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”Mielikuvitus on tärkeämpää kuin tieto.”  - Albert Einstein -

1 ALUKSI

Valitsin aiheeni tähän kehittämishankkeeseen sellaisesta ympäristöstä, jossa

halusin kehittyä eniten lisää, opettajan mahdollisuuksista luovuuden tukemi-

sessa. Luettuani muutaman alan teoksen löysin yhden tärkeimmän luovuutta

edistävän asian olevankin erilaisuuden hyväksyminen. Mielessäni oli pyöri-

nyt pitkään ajatus hankkeen päätarkoituksesta, mutta sen muodot alkoivat

kehittyä vasta työn ollessa jo pitkällä.

Halusin käyttää tämän ajan kehittyäkseni opettajana, joka osaa tukea luo-

vuuden kehittymistä ja luovuutta yleensä. Mitä opettaja voi tehdä mahdollis-

taakseen jokaisen oikeuden omanlaiseen luovuuteensa? Millaista luovuus

oikeastaan on? Miten ryhmä vaikuttaa yksilön luovuuteen? Onko luovuus

ilo vai rasite? Näiden kysymysten kanssa sukelsin uudestaan luovuuskirjal-

lisuuden pariin.

Luovuus on jokaisen ihmisen oikeus ja mahdollisuus. Tarkastelen työssäni

luovuuden alueita, ilmenemismuotoja ja sitä, miten kasvattaja voi tukea jo-

kaisen ihmisen omaa, persoonallista luovuutta. Luovuutta voidaan tukea

suorasti tai epäsuorasti erilaisten harjoitteiden ja tilanteiden luomisten kaut-

ta. Ryhmät ja sen jäsenet ovat aina erilaisia ja toimivat eri tavoilla. Opetta-

jan tulisi löytää tapa, joka palvelee juuri hänen persoonallista tapaansa olla

luova ja tapaansa kokea asioita. Käytetty tapa yhdistyy sitten aina kyseessä

olevan ryhmän toimintakulttuureihin.

Itsetunto on ihmiselle tärkeä voimavara. Se vaikuttaa kaikkeen toimintaan ja

ratkaisuihin, jotka taas vaikuttavat ihmisen itsetuntoon. Persoonallisuuden

ominaisuutena itsetunto on hyvinvoinnin selittäjä niin hyvässä kuin pahas-

sakin. Itsetunnon kehittyessä pääasiassa lapsuudessa voi aikuinenkin kui-

tenkin kehittää omia ajatuksiaan suhtautumalla asioihin myönteisesti.
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2 IHMISEN ELÄMÄNKAARI

Kokonaisnäkemys ihmisestä kehittyy meissä koko elämämme aikana. Ih-

miskäsitys määrittelee sitä, millaisiin asioihin kiinnitämme huomiotamme

tarkastellessamme ihmisen elämänkaarta. Ihmisen yksilöllisyyttä kuvaavia

elämänkaariteorioita on monia. Jokaisen päätettäväksi jää kenen teoreetti-

seen näkemykseen pohjaa omat kokemuksensa todellisuudestaan. Erik H.

Eriksonin kehitysteoria jaottelee ihmisen elämänkaaren kahdeksaan kehi-

tysvaiheeseen, jotka liittyvät voimakkaasti ihmisen psykososiaaliseen kehi-

tykseen. Carl Gustav Jungin näkemys on kokonaisvaltainen individualisaa-

tioon, psykodynamiikkaan ja kollektiiviseen tiedostomattomaan kehitykseen

jaoteltu teoria. Rudolf Steinerin käsitys yksilöllisyydestä on lähellä Jungin

teoriaa korostaen kuitenkin enemmän ihmisen mahdollisuutta oppia tiedos-

tamaan henkistä ulottuvuuttaan tieteellisesti. (Dunderfelt 1995, 253-254.)

2.1 Eriksonin psykososiaalinen kehitysteoria

Erik Homburger Erikson (s.1902) on varmasti psykologian historian tär-

keimpiä henkilöitä. Kehitysteoriassaan hän kiinnitti erityistä huomiota nuo-

ruuden ja aikuisuuden kehitysvaiheisiin ja ihmisen identiteettiin. Hän on

luonut perustan, jolla voidaan ymmärtää ihmisen minuuden kehityksen kul-

kua sekä yksilön ja yhteiskunnan välistä vuorovaikutusta. Kehittyessään ih-

minen kohtaa erilaisia yhteiskunnallisia järjestelmiä, jotka vaikuttavat hä-

neen, esimerkiksi koulu, työpaikat, perhe jne. Tämä vuorovaikutus perustuu

Eriksonin mukaan ensisijaisesti yksilön omiin päätöksiin ja valintoihin. Yk-

silö tekee näitä päätöksiään itse, oman psyykkisen kehitysvaiheensa mukai-

sesti. Koko hänen ajattelunsa perustuu ihmisen olemassaolon riippuvuuteen

biologisista tapahtumista (sooma), psyykkisistä tapahtumista (psyyke) ja yk-

silöllisistä tapahtumista (eetos). Ihmisen kyvyt ja sisäiset ominaisuudet pe-

rustuvat edellisen vaiheen valmistamiseen ja kehitykseen. Saavuttaessaan

kehityshuippunsa ominaisuudet jatkavat kehitystä edelleen. Jokaisessa vai-

heessa ihminen kohtaa erilaisia kehityshaasteita ja tehtäviä. Näiden konflik-

tien tarkoituksena on luoda uusia kykyjä ja valmiuksia. Syntyy yksilö. Koko

Eriksonin lähestymistapa ihmisen kehitykseen on tieteellis-taiteellinen otta-



3

essaan huomioon nekin puolet ihmisestä, jotka on usein unohdettu. (Dunder-

felt 1995, 212-215.)

2.2 Psykososiaalisen kehityksen vaiheet

Vanhuus on aikaa, jota pidetään eletyn elämän arvioinnin ja eteenpäin kat-

somisen aikana. Kehitystehtävänä on minän eheys – epätoivo ja katkeruus,

josta syntyy voimana viisautta. Viisaus on avoimuutta ja kiinnostusta elä-

mästä, mitä saavuttaakseen vaaditaan minän eheytymisen kokemusta niin

fyysisellä, psyykkisellä kuin sosiaalisellakin tasolla.  Vastakohtana viisau-

delle elämän halveksunta ja vastenmielisyys vanhuuden oireita kohtaan joh-

tuu esimerkiksi voimien vähenemisestä. (Dunderfelt 1995, 216.)

Keski-ikä on suhteellisen pitkä ajanjakso, jonka kehitystehtävänä on luovuus

(tuottavuus) – lamaantuminen (itsekeskeisyys). Muille hyödyksi olevien

esineiden, aatteiden ja toimintojen luominen voi rikastuttaa ja uudistaa tai

aiheuttaa liiallista uhrautumista. Erityisesti tässä vaiheessa kehittyvä voima

on huolenpito vastavoimanaan hylkääminen. Eriksonin mukaan tämä vaihe

käsittää suurin piirtein ikävuodet 35-65.(Dunderfelt 1995, 216-217.)

Varhainen aikuisuus sijoittuu nuoruuden lopun ja keski-iän alun välille. It-

setietoiseksi tullut nuori aikuinen lähtee etsimään omaa paikkaansa kehitys-

tehtävänään läheisyys, solidaarisuus – eristäytyminen. Rakkaus ja voimakas

yhteenkuuluvuudentunne vastakohtanaan eristäytyneisyyden tunne rakenta-

vat siltoja yksilön ja muiden ihmisten väliin.(Dunderfelt 1995, 217-218.)

Nuoruus on erilaisten roolikokeiluiden, sisäisen kasvun ja yksilöllisyyden

tunteen voimistumisen aikaa. Kehitystehtävänään identiteetti – roolihajaan-

nus nuori etsii vanhempien ja ympäristön tuottamista malleista omaa pin-

taansa. Tämän kehitysvaiheen synnyttämä perusvoima on uskollisuus, lä-

heisten suhteiden säilyttäminen konflikteista huolimatta. Vastakohtana tälle

on syrjäytyminen ja uhan edessä lojaalisuudesta luopuminen. (Dunderfelt

1995, 218.)
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Kouluikäisellä lapsella on käytössään hurjasti energiaa ja luovuutta. Kaverit

ja koulumaailma ovat tärkeitä tekijöitä tarjoten kehitystehtäväksi ahkeruu-

den, pysyvyyden – alemmuudentunteen. Omasta toiminnasta saatu palaute

rakentaa osaavuutta ja muokkaa suhdetta työhön. Lasta kohtaava rakkaude-

ton tyrehdyttäminen voi aiheuttaa tylsistymistä. (Dunderfelt 1995, 219.)

Leikki-ikä kuvaa 3-6–vuotiaan sääntöjen, normien ja käyttäytymistapojen si-

säistämistä ja psyykkisten rakenteiden luomista. Sisäisen ja ulkoisen maail-

man välinen jännite luo kehitystehtäväksi aloitteisuuden – syyllisyyden.

Tämän vaiheen voimana on määrätietoisuus ja se, miten voi kuvitella ja to-

teuttaa suunnitelmiaan ilman pelkoa syyllisyydestä tai rankaisusta. Vasta-

kohtana tälle on estoisuus, joka liiallisena voi jarruttaa toimintaa tai aiheut-

taa aiheetonta syyllisyyttä. (Dunderfelt 1995, 219-220.)

Varhaislapsuus kuvaa ihmisen ensimmäistä ja toista elinvuotta, jolloin yksi-

löllisyys herää ja kehitystehtävänä on itsenäisyys – häpeä ja epäily. Tällöin

muodostuu perusta itsenäisyyden tunteelle, ja toisaalta herää epäilyjä omasta

huonoudesta ja pahuudesta. Vuorovaikutus on vielä monimutkaista ja liiat

vaatimukset vahingollisia. Vapaana toimintana tahto ja sen vastakohtana

pakonomaisuus muokkaavat itsekontrollia. (Dunderfelt 1995, 220.)

Vauvaikä on perusluottamuksen syntymisen aikaa. Lapsen vastaanottama

lämpö ja läheisyys antavat kokemuksen turvasta, ja voimana on tästä synty-

vä toivo. Usko siihen, että syvätkin toiveet voivat täyttyä peloista huolimat-

ta, poistaa epäluottamusta elämää kohtaan ja estää näin itseensä käpertymis-

tä. (Dunderfelt 1995, 220.)

3 ITSETUNTO JA MINÄKUVA

Itsetunto on osa minäkuvaa. Se on tunnetta siitä, kuinka paljon hyviä omi-

naisuuksia ihminen näkee itsessään. Itsetuntoa voisi kutsua myös itsearvos-

tukseksi, itseluottamukseksi tai itsevarmuudeksi. Se on ihmisen sisällä oleva

tunne, jota ei voida selittää ulkopuolisten kokemuksilla. Juuri sen vuoksi ul-
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kopuolisen on mahdotonta arvioida toisen ihmisen itsetuntoa. Erityinen itse-

tunnollinen haaste onkin oma tyytyväisyys itseensä perustelematta sitä ai-

kaansaannoksilla ja suorituksilla. Länsimaiden suorituskeskeinen yhteiskun-

ta suosii toiminnallista aktiivisuutta sisäisen tasapainon ja tyytyväisyyden

arvostamisen sijaan. Oman itsen arvostamisen lisäksi itsetuntoon kuuluu

muiden ihmisten arvostaminen. Kun ihmisellä on vahva itsetunto, hän pys-

tyy tunnustamaan myös muiden ihmisten osaamisen ja arvostamaan sitä.

Tällainen ihminen ei tule riippuvaiseksi auktoriteeteista eikä koe toisten

osaamisen olevan uhka hänelle, vaan tunnistaa oman arvonsa ja taitonsa

suhteessa toisiin. (Keltikangas-Järvinen 1996, 18-19.)

KUVIO 1. Itsetuntemus (Kontio 2003).

3.1 Hyvä ja huono itsetunto

Hyvä itsetunto on riippumattomuutta muiden mielipiteistä: ihminen ei mieti

muiden hyväksyntää ja häneen kohdistuvia ajatuksia koko ajan. Tässä tilan-

teessa oleva ihminen pystyy tekemään itse juuri hänelle sopivat ratkaisut vä-

littämättä ulkopuolisista odotuksista ja valmiista malleista. Hyvä itsetunto

tarkoittaa rehellisyyttä omia huonojakin puolia kohtaan ja jonkinlaista pyr-

kimystä päästä eroon näistä piirteistään. Ihminen, jolla on hyvä itsetunto,

pystyy näkemään oman ainutkertaisuutensa ja tärkeän arvonsa sinänsä. Jo-

kaisen elämä on tärkeä juuri siksi, että se on hänen oma elämänsä. Hyvä it-

setunto on rohkeutta ja uskallusta pitää kiinni yksilöllisistä ja ehkä poikkea-



6

vistakin päämääristä. Loukkaamatta toisia se on itsenäisyyttä, joka rikkoo

ulkopuolisia odotuksia vastaan. Itsetunnon tärkeä määrittelijä on myös kyky

kestää pettymyksiä ja epäonnistumisia. Omien virheiden myöntäminen ja

jostakin asiasta huonosti suoriutuminen kuuluvat elämään ja tarvitsevat it-

sesyytösten sijaan pohtimista ja oppimista. (Keltikangas-Järvinen 1996, 17-

22.)

Itsetunnon puute aiheuttaa tunteen kanssaihmisten aiheuttamasta vaaran

uhasta. Tämä tulee esille kritisoimisena ja menestyvien ihmisten tekojen vä-

hättelynä. Toisesta annettu kehu voi kuulostaa tällaisesta ihmisestä hänen it-

sensä arvostelulta. Itsetunnoltaan huono ihminen on ratkaisuissaan riippu-

vainen muista ihmisistä kadottaen samalla oman käsityksensä omista haluis-

ta ja tavoitteistaan. Mielipiteet, harrastukset ja muut kiinnostuksen kohteet

muokkautuvat muodin ja yleisen mielipiteen mukaisiksi. Oman arvon ja

elämän ainutkertaisuuden tunteen kadottaminen voi johtaa pahimmillaan it-

setuhoiseen käyttäytymiseen. Määräysvallan menettäminen omasta elämäs-

tään voi tapahtua myös täysin tiedostamatta.(Keltikangas-Järvinen 1996, 19-

21.)

3.2 Yksityinen ja julkinen itsetunto

Itsetunto voidaan jakaa yksityiseen ja julkiseen itsetuntoon. Yksityistä on se,

mitä ihminen itsestään ajattelee ja miten itseään arvostaa. Tätä voidaan kut-

sua varsinaiseksi itsetunnoksi. Julkinen taas kuvaa sitä, millaisen kuvan ih-

minen haluaa itsestään antaa käytöksellään ja puheillaan. Näiden välillä on

aina eroa, koska ihminen ei koskaan paljasta itsestään ihan kaikkea. Nämä

erot eivät ole kovinkaan suuret tasapainoisella ihmisellä, koska hänellä ei

ole syytä antaa itsestään erilaista kuvaa ulospäin. (Keltikangas-Järvinen

1996, 24-25.)
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3.3 Minäkuva

Minän käsitteen määrittely ei ole yksiselitteistä eikä helposti mitattavissa

oleva asia. Minä psykologisena käsitteenä tarkoittaa kaikkia niitä asioita,

joita ihminen itse kokee omasta persoonastaan. Minä tarkoittaa myös ihmi-

sen omia kykyjä järjestellä kokemuksiaan mielekkäästi. Minäkuva on koko-

naisuus, jolla ihminen itse kuvaa omia ominaisuuksiaan, toimintojaan ja

päämääriään. (Keltikangas-Järvinen 1996, 97-98.)

Minä koostuu erilaisista osista: yksityisestä minästä, sosiaalisesta minästä ja

ihanneminästä. Yksityinen minä on kokemusta siitä, mikä ihmisessä on sel-

laista, jonka vain hän itse tietää. Ajatukset, toiveet, unelmat ja pelot ovat

henkilökohtaisia ja vahvistavat minuuden,  psyykkisen itsenäisyyden ja riip-

pumattomuuden tunteita. Sosiaalinen minä syntyy kuulumisesta johonkin

yhteisöön tai ryhmään. Ihmisellä on monta sosiaalista minää aina sen ryh-

män mukaan, jossa hän itseään tarkastelee. Eri ryhmissä korostuvat saman

ihmisen eri piirteet ryhmän painotuksen mukaisesti. Ihanneminä on ikään

kuin ihmisen tavoite. Siihen kuuluvat ne ominaisuudet ja luonteenpiirteet,

jotka puuttuvat häneltä mutta jotka hän haluaisi itselleen. Ihanneminään py-

ritään, ja sen sisältämät moraaliset ja eettiset odotukset ovat ihmisen itse it-

selleen asettamia. Ihanneminän ollessa aina parempi kuin todellinen minä

syntyy välttämättä jännitettä. Tämän jännitteen suuruus osoittaa itsetunnon

ja psyykkisen terveyden tilaa. (Keltikangas-Järvinen 1996, 98-99.)

3.4 Itsetunnon vaikutus ihmisen toimintaan

Yleinen tunne omasta hyvinvoinnista ja itsetunto ovat yhteydessä toisiinsa.

Itsetunnoltaan vahva ihminen näkee elämässään enemmän hyviä puolia kuin

ihminen, jonka itsetunto on huono. Negatiiviset tunteet ovat yhteydessä itse-

tuntoon samalla lailla. Mielialat vaikuttavat ja ilmaisevat itsetuntoa ja omaa

kokemusta arvostaan; onnellisena on helpompi tuntea itseluottamusta ja

osaamisen kokemuksia, alavireisyys korostaa kelvottomuutta. Tämä saa ai-

kaan kehävaikutuksen: paha mieli korostaa heikkoa itsetuntoa ja toisinpäin.

Oman elämän hallinnan ollessa kunnossa ihminen on elämänsä subjekti,
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hallinnan tunteen puuttuessa objekti. Omien päätöksien ja ratkaisujen teke-

minen mahdollistaa oman elämän ohjailun ja suunnan valitsemisen. Sosiaa-

liset taidot, joustavuus, ihmisten kanssa toimeen tuleminen, arvostaminen ja

huomioon ottaminen ovat yhteydessä hyvään itsetuntoon huonon taas vai-

keuttaessa sosiaalista kanssakäymistä ja sopeutumista. Ihmisen itselleen

asettama vaatimustaso muokkautuu hänen omista mahdollisuuksiaan koske-

vista arivioistaan. Alisuoriutuminen on varmaa, jos ihminen on valmiiksi

varma epäonnistumisestaan. Rohkea ihminen kykenee asettamaan tavoit-

teensa halutessaan korkealle ja suhteuttamaan suorituksensa siihen. Hyvä it-

setunto ei sinänsä tuo ahkeruutta ja sulje pois laiskuutta, mutta pitää asete-

tun vaatimustason samana epäonnistumisista huolimatta. (Keltikangas-

Järvinen 1996, 35-39.)

3.5 Ryhmä ja itsetunto

Vallitsevan valtakulttuurin sisään kuuluvan vähemmistöryhmään kuulumi-

nen voi vaikuttaa itsetuntoon. Erilaisena, joukosta erovana, lapsena olemi-

nen voi olla vaaraksi itsetunnolle. Ryhmä vaikuttaa aina jäsentensä sosiaali-

seen käyttäytymiseen. Vertaisryhmä tukee myös persoonallisuuden, identi-

teetin ja itsetunnon kehitystä. Selvärajainen ja koossa pysyvä ryhmä antaa

lapsen kehitykseen hänen tarvitsemaansa tukea. Itsetunto vaatii kehittyäk-

seen johonkin kuulumisen tunnetta. Sosiaalinen hyväksyntä omalta ikäryh-

mältä on tärkeää. (Keltikangas-Järvinen 1996, 59-60.)

Murrosiässä vertaisryhmän tuki on itsetunnon kehittymiselle merkittävää;

ryhmään kuuluminen, ulkopuolisuus, arvostus ja jäsenenä oleminen. Ryh-

män vahvuus on aina myös sen jäsenten vahvuuksia. Tähän kehitysikään

kuuluva epävarmuus voi johdatella etsiytymään ryhmään, johon henkilöt ei-

vät itse sovi, mutta ryhmä sopii heidän tarpeisiinsa juuri sillä hetkellä. Van-

hemmilta vaaditaankin joustavuutta ja ymmärtämystä erilaisten ryhmien ko-

koonpanoja kohtaan. Ryhmän ollessa henkilölle tärkeä tulisi ryhmään liit-

tyminen sallia tukien samalla lapsen persoonallisuutta ja vastuunalaista

käyttäytymistä. Murrosikäisen itsetunto on erittäin herkästi haavoittuva ja
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ailahtelevainen. Vahvojen lasten hyvä itsetunto säilyy silti läpi murrosiän.

(Keltikangas-Järvinen 1996, 60.)

3.6 Itsetunnon vahvistaminen

Itsetunto koostuu kaikista niistä kokemuksista, joita ihminen saa toisilta ih-

misiltä ja ympäristöstään. Kaikki alkaa vanhempien hoitamisesta – siitä,

millaisena vanhemmat lasta pitävät ja mitä häneltä odottavat. Tämän jälkeen

tärkeitä ovat koulu, kaverit ja harrastukset. Koulussa ihminen oppii asioiden

oppimisen lisäksi myös itsestään. Harrastuksissa saadaan tärkeitä onnistu-

misen ja osaamisen kokemuksia. Haasteita luovat nykyaikana kilpailu ja eri-

laiset suoritusvaatimukset. Aikuisiässä itsetunto vakiintuu ja oma minuus on

löytynyt. Riippuvuus ympäristöstä säilyy kuitenkin aina jollakin tasolla

muokkaamassa itsetuntoa. (Keltikangas-Järvinen 1996, 123-124.)

Perusluottamus luodaan jo vauvaiässä; lasta on hoidettava ja hänen pa-

hanolontunteensa poistettava, kun hän sen ilmaisee. Syntyy ajatus siitä, että

olen tärkeä, koska minusta huolehditaan. Syli-ikäistä lasta ei voi helliä tai

hemmotella liikaa. On tärkeää, ettei lasta jätetä pitkäksi aikaa yksin itke-

mään, yksin tai vaille hellyyttä ja vuorovaikutusta. Mahdollisuuksista luot-

taa muihin kehittyy kyky luottaa myös itseensä. Huolimatta varhaisen vuo-

rovaikutuksen tärkeästä merkityksestä ihmisen itsetunnolle, se ei lopullisesti

ratkaise asiaa myönteiseen tai kielteiseenkään suuntaan. Itsetunnon kehitys

on pitkä prosessi ja sisältää monia eri vaiheita. (Keltikangas-Järvinen 1996,

127-130.)

4 RYHMÄ

Ihminen kuuluu syntymästään asti erilaisiin ryhmiin, joita ovat perhe, leik-

kikaverit, kerhot, koululuokka, harrastuspiirit, työpaikat jne. Ryhmällä on

yhteinen tehtävä, ja sen merkitykset yksilölle ovat huomattavat.
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Kun ihminen osallistuu ryhmän toimintaan, hän suhteuttaa samalla itseään

kaikkeen ympärillä olevaan ja tapahtuvaan. Ryhmässä toimiminen lisää itse-

tuntemusta ja tietoisuutta ympäröivästä maailmasta. Parhaimmillaan ryhmä

tukee jäseniään oman itsen, yksilöllisyyden, löytämiseen. (Hämäläinen

2000, 22-23.)

4.1 Ryhmän vaiheet

Ryhmän vaiheita voidaan kuvata seuraavin ryhmätoiminnan aikana eri jär-

jestyksessä esiin tulevien vaiheiden kautta (Kemppinen & Rouvinen-

Kemppinen 1998, 49-50).

.

- Aloitusvaihe on epävarmuuden ja varautuneisuuden aikaa. Vuorovaikutus

on pinnallista, ja roolit sekä normit ovat vielä epäselviä.

- Kuherruskuukausivaiheessa ollaan tyytyväisiä ja innostuneita ryhmän

toiminnasta. Kommunikoidaan paljon ja ollaan avuliaita toisia kohtaan.

- Me-vaihe kertoo jo selkiytyneemmistä rooleista, syvällisestä vuorovaiku-

tuksesta ja myönteisistä kokemuksista. Tässä vaiheessa voi syntyä ryhmän-

sisäisiä pikkuryhmiä.

- Tasaantumisvaiheessa koetaan väsymystä ja pettymystä. Tuntuu, että voi-

mat ja keinot ovat vähissä, ja seuraamuksena tästä kaikki alkaa tasaantua.

- Tehokas vaihe tulee yhteisymmärryksen ja kunnioituksen saavutettua ryh-

män. Ilmapiiri on hyvä, ja tavoitteet sekä roolit ovat selkiytyneet niin, että

on helppo toimia yhdessä.

- Erovaihe aiheuttaa monia tunteita ja niiden tuomia reaktioita. Ryhmä hajo-

aa.

Kaikissa ryhmissä tulee eteen ristiriitatilanteita. Hyvin toimivan ryhmän

tunnistaa siitä, että asiat ratkaistaan ja katsotaan kehitykseksi huonosti toi-

mivan ryhmän haudatessa ongelmat hoitamattomina piiloon.

4.2 Ryhmän turvallisuus

Ryhmän turvallisuus kuvaa ryhmän ja sen yksilöiden tilaa. Turvallinen

ryhmä tarkoittaa siis ryhmää, jossa toteutuvat niin fyysinen kuin psyykki-
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nenkin turvallisuus. Tällaisen ryhmän jäsenillä on kokemus siitä, että jokai-

nen hyväksytään omana itsenään ja ettei pelkoa, syyllisyyttä, arvottomuutta

tai häpeää tuottavaa uhkaa ole näkyvissä. Oppiminen ja itsensä kehittäminen

edellyttävät turvallista ryhmää. (Aalto 2002, 5-6.)

Turvallisuus ryhmässä koostuu viidestä osatekijästä:

- Luottamus sisältää luottamisen ja luotettavaksi osoittautumisen ja tarkoittaa

sekä fyysiselle että psyykkiselle haavoittuvuudelle antautumista suhteessa

muihin ryhmäläisiin. Molemminpuolinen luottamus syntyy omasta riskistä

heittäytyä luottamaan, luotettavaksi, tukemaan ja vastaanottamaan tukea.

- Hyväksyntä synnyttää turvallisuutta sen mukaan, miten haavoittuvuusalt-

tiille alueelle se kohdistuu.

- Haavoittuvaksi altistuminen vaatii avoimuutta ja uskallusta ilmaista itse-

ään eri tasoilla. Luottamuksen varaan heittäytyminen lisää turvallisuutta.

- Tuen antaminen kasvattaa luottamusta ja turvallisuutta.

- Sitoutuminen kuvaa halukkuutta yhteistyöhön ja yhteisten päämäärien saa-

vuttamiseen. Sitoutuminen viestii luottamuksesta ryhmää kohtaan. (Aalto

2002, 6-7)

Kun ryhmä on turvallinen, se korostaa parhaita puoliamme, heikkoudet hy-

väksytään ja voimme olla juuri sellaisia kuin haluamme olla. Tällaisessa

ryhmässä voi yksilö löytää rohkeutensa ansiosta itsestään uusia ulottuvuuk-

sia ja aivan uusiakin piirteitä. Välittäminen, arvostus ja kipeidenkin asioiden

käsittelyn mahdollisuus vahvistavat itsetuntoa ja lisäävät muista ihmisistä

välittämistä. (Aalto 2002, 8.)

Itseilmaisua tukahduttava tunne, kuten pelko, on huonon ryhmän perustun-

tomerkki. Pelko estää ryhmän jäseniä kertomasta ja näyttämästä mielipitei-

tään, tunteitaan ja tarpeitaan. Muita ryhmän toimintaa huonontavia tunteita

ovat syyllisyys, häpeä ja arvottomuus. Nämä tunteet lamaannuttavat ja vie-

vät uskalluksen olla oma itsensä ja näyttää, mitä juuri itse osaisi. Persoonal-

lisuus ja herkkyys katoavat näiden tunteiden alle ja vievät kyvyn välittää

muistakaan ryhmän jäsenistä. (Aalto 2002, 8-12.)
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Ryhmän ollessa turvallinen se tukee yksilön turvallisuutta ja hänen itsetun-

toaan. Ryhmän tuen tarve vähenee vähitellen, ja yksilön oma turvallisuus

kasvaa. Itseilmaisu vahvistuu, ja persoonallisuus pääsee esiin. Itsenäisyyden

lisääntyessä ryhmä saa myös yksilöltä enemmän ja toisinpäin. (Aalto 2002,

15.)

4.3 Turvallisuuden asteet

Aalto (2002, 30-31) jaottelee ryhmän turvallisuuden asteen kahdeksaan ta-

soon:

- T1 Pelkäävä ryhmä, jossa on paljon tukahdutettuja tunteita ja vahingollisia

itseilmaisukeinoja. Tässä ryhmässä jäsenet pelkäävät toisiaan sekä nau-

runalaiseksi ja hylätyksi tulemista.

- T2 Turvaton ryhmä sisältää paljon epävarmuutta ja pelkoa. Yrityksiä mieli-

piteenilmaisuun syntyy kuitenkin jonkin verran.

- T3 Tuntematon perusturvallinen ryhmä koostuu vieraista jäsenistä ja sen

myötä varovaisesta ja tunnustelevasta itseilmaisusta.

- T4 Tuttu, turvallinen ryhmä omaa jo kohtalaista luottamusta ja keskinäistä

tuntemista.

- T5 Avoin ryhmä hyväksyy jäsentensä mielipiteet ja tunteet niitä väheksy-

mättä.

- T6 Heikkoutta hyväksyvä ryhmä hyväksyy myös pelkoa, epäonnistumista,

turvattomuutta ja avuttomuutta. Ihmiset nauravat sekä itselleen että muille.

- T7 Haavoittuvuutta salliva ryhmä mahdollistaa myös kipeiden tunteiden ja

muistojen kertomisen ja jakamisen.

- T8 Armahtava ryhmä ottaa vastaan häpeää, syyllisyyttä ja arvottomuutta an-

teeksiantamuksen asenteella.

4.4 Ryhmäytyminen

Ryhmän turvallisuutta ja yhteenkuuluvuutta voidaan lisätä tavoitteellisesti,

ryhmäyttäen. Ryhmäyttäminen tapahtuu erilaisten toiminnallisten harjoitus-

ten ja niiden käsittelyn avulla. Tässä prosessissa kehitetään ryhmän jäsenten

välistä luottamusta, turvallisuutta, tuntemista ja viestintäkykyä. Tavoitteena
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on sosialisaatioprosessi, joka mahdollistaa avoimemman ja turvallisemman

ajatusten ja tunteiden ilmaisun. (Aalto 2000, 69.)

Tehokas ja hyvä ryhmäyttämisprosessi voi kohottaa ryhmän turvallisuutta

hyvin nopeastikin. Menetelmiä on erilaisia ja hyvinkin eritasoisia. Ryhmäyt-

tämisen sisältö ja toteutus suunnitellaan aina tavoitteiden ja kohderyhmän

mukaan. Ohjaajalla on tärkeää olla ongelmanratkaisutaitoja, ja hänen on

huolehdittava sekä fyysisestä että psyykkisestä turvallisuudesta. Ryhmän

onnistunut turvallisuuden lisääminen voi saada aikaan jopa korjaavia koke-

muksia ja luottamuksen palautumista ihmisiin ja elämään yleensä. (Aalto

2000, 70-71.)

Ryhmäyttämisellä voidaan työstää myös ryhmän työskentely- ja opiskelu-

motivaatioita ja ideoiden tuottamiseen ja kehittämiseen tarvittavaa luovuu-

den ilmapiiriä. Kun sosialisaatio etenee, yhteisön viihtyvyys paranee, ja

työskentely ryhmässä tuntuu mielekkäämmältä ja antoisammalta. Ryhmäy-

tyminen kehittää myös luovien prosessien syntymistä. Kun ryhmän turvalli-

suus ja luottamus lisääntyvät, sen jäsenet uskaltavat ilmaista itseään va-

paammin ja luovemmin. Ei enää pelätä epäonnistumista ja nolatuksi tule-

mista niin paljon. Näillä keinoin voidaan saavuttaa myös monia muita tun-

netason oppimiskokemuksia. Näitä kokemuksia voivat olla esimerkiksi em-

patian kehittymistä, erilaisuuden hyväksymistä, tunteiden tunnistamisen ja

tunneilmaisun lisääntymistä ja rohkeuden, sekä omien mielipiteiden ilmai-

sun kasvua. Hyvässä tunneilmastossa on hyvä kehittyä myös viestintätai-

doissa. (Aalto & Pikkarainen, 1994, 61-62.)

4.5 Luovuus ryhmässä

Luovuus ei rajoitu yksilön omaisuudeksi. Yhteistyössä on voimaa, ja monet

ideat ja ratkaisut löytyvätkin ryhmätyön tuloksena. Esimerkkeinä voidaan

mainita elokuvat, lehdet ja musiikki. Suurin etu ryhmätyöskentelyssä on

juuri jokaisen ryhmäläisen henkilökohtainen panos omalla vahvuusalueel-

laan. Kenenkään ei tarvitse hallita kaikkea. Luovaa ryhmää ja yhteisöä ku-
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vastavat tyytyväiset ryhmäläiset, toiminnan mielekkyys, kiinnostus ja usein

myös menestyminen. (Hietala 1996, 95.)

5 LUOVUUS

Luovuus on sanana menettänyt merkitystään. Se on muodostunut yhdeksi

epämääräisen ilmiön vaikeaksi määrittelyksi. Luovuuden kehittäminen ei

tarkoita välttämättä kuolemattoman romaanin kirjoittamista tai uuden taide-

suunnan keksimistä. Pienet lapset ovat luonnostaan kekseliäitä; heitä ei tar-

vitse varta vasten kasvattaa luoviksi. Lapsi uskoo, että mikä tahansa on

mahdollista. Mieltä eivät vielä ohjaa vakiintuneet ajatusmallit, eivätkä kaa-

vamaiset käsitykset kahlitse lasta. Huikea luovuus ilmenee lasten leikeissä,

piirustuksissa ja sepitteissä. Tämä myötäsyntyinen lahja painuu usein kui-

tenkin taka-alalle tultaessa aikuisuuteen. Yhdenmukaisuuden paineet eivät

jätä paljonkaan kasvualustaa luovuudelle ja omaperäisyydelle. Vanhempien,

koululaitoksen ja koko yhteiskunnan vaatiessa lasta mukautumaan realisti-

seen ajatteluun luovuus ja hauskuus unohtuvat liian usein. (Hietala 1996,

14-15.)

Vanhemmat ja muut kasvattajat voivat monin eri tavoin auttaa lasta käsitte-

lemään häneen kohdistettuja odotuksia ja paineita sekä säilyttämään luovuu-

tensa. Jotta lapselle kehittyisi luja itseluottamus, hänen on voitava olla var-

ma vanhempiensa rakkaudesta ja kiintymyksestä, tekipä hän minkälaisia va-

lintoja tahansa. Tarvitaan myös rajoja. Ilman rajoja kasvaneelle lapselle an-

netaan liian suuri vastuu liian varhain. Lapsen tulee luottaa siihen, että ai-

kuiset hallitsevat erilaisia tilanteita ja myös puuttuvat asioihin, kun tarve

vaatii. Kannustava ja rohkaiseva asenne syntyy kasvattajan aidosta kiinnos-

tuksesta lasta ja tämän toimintaa kohtaan. Kun aikuisella on tarpeeksi aikaa

ja mielenkiintoa paneutua lapsen ajatuksiin, unelmiin, mielipiteisiin ja te-

kemisiin, lapsi uskaltaa olla varma siitä, että juuri hänen tapansa ajatella ja

tehdä asioita on hyvä ja arvokas. Jokainen lapsi on omanlaisensa ja ansait-

see tulla nähdyksi omana itsenään. (Hietala 1996, 14-15.)
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5.1 Mitä luovuus on

Luovuutta voidaan määritellä monella eri tavalla. Useat eri määrittelyt joh-

tuvat helpommasta tavasta havaita luovuutta kuin eritellä sitä. Joku onkin

osuvasti verrannut luovuutta veteen ja sen samanlaisiin ominaisuuksiin ka-

rata käsistä ja paeta rajoja ja määritelmiä. Historiassa muistetaan aika, jol-

loin myytit ja mysteerit kertoivat luovan hengen valtaaman ihmisen olevan

jumalten lahjan saanut. Usein luovuus on liitetty myös mietiskelyyn ja jopa

”tajunnanvirtaa laajentaviin” huumeisiin ja päihteisiin. Ulkonäönkään perus-

teella luovaa ihmistä ei voi määritellä. No, miten sitten?

Luovuutta on tutkittu 1950-luvulta asti. Eniten tutkimusta on tehty varsinai-

sesta luovuusprosessista empiirisesti haastatellen ja havainnoiden. Tutkijat

ovat keskittyneet selvittämään miten luova henkilö ajattelee, ratkoo ongel-

miaan ja organisoi arkeaan. Tämän lisäksi tutkimusta on tehty paljon ryhmi-

en ja kansakuntien luovuudesta. Alan tutkimuksen tuottamaksi perusmääri-

telmäksi on muodostunut tiivistys, jonka mukaan  ”luovuus on kykyä tuottaa

jotakin uutta ja hyödyllistä tai muuten haluttavaa”. (Soininen 2006, 12-14.)

Olennaisena osana luovuuteen kuuluu ihmisen rohkeus tehdä jotain häntä it-

seään tyydyttävää ja omaperäistä. Luovuus kiinnittyy aina johonkin erityis-

alaan. Silti ei ole olemassa erillisiä luovia toimialoja. Luovuutta voidaan

löytää kaikilta aloilta. Sitä voi toteuttaa taiteessa, tieteessä, maanviljelijänä

tai vaikkapa arkirutiineissa. Luovuus on myönteinen ja arvostettukin asia, ja

yleisesti ollaan yhtä mieltä, että sitä tulisi edistää niin kodeissa kuin kouluis-

sakin. Toisaalta luovuus on jäänyt kuin muotisanaksi, joka näkyy vaan hie-

noina puheina suunnitelmissa ja visioissa. (Uusikylä 1999, 6.)

Ihmisen luovuutta ei voida mitata prosentteina eikä yksi tekijä voi tappaa tai

luoda sitä. Pohja luovuudelle luodaan kuitenkin jo lapsuudessa, kotona ja

koulussa. Prosessi vaatii aikaa, eikä sitä voida nopeuttaa, ja pakottamallakin

se menettää tärkeimmän merkityksensä. Monet eri tieteenalat tutkivat ja

yrittävät siis määritellä luovuutta omista lähtökohdistaan. Aivotutkijat pe-

rustelevat sitä avotoiminnalla, teologit Jumalan luomistyöllä. Jokaisella
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meillä on oikeus luovuuteen, ja se on meidän kaikkien ulottuvilla. (Uusikylä

1999, 7.)

5.2 Luovuuden neljä tasoa

Howard Gardner on älykkyyttä ja lahjakkuutta tutkinut professori, joka erot-

telee luovuuden neljään tasoon. Subpersoonallinen taso kuvaa ihmisen toi-

mintojen perustumista biologisiin ominaisuuksiin. Luovuuteen ovat vaikut-

tamassa geeniperimä, aineenvaihdunta, hermosto ja monet hormonaalisetkin

tekijät. Yksilötason luovuutta kuvataan psykologisin järjestelmin. Geenit yk-

sin eivät riitä selittämään luovuutta; tarvitaan persoonallisuuden, motivaati-

on ja perustarpeiden tarkastelua. Ekstrapersoonallinen taso kertoo tiedon ja

kokonaisuuksien sukupolvelta toiselle siirtymisen merkityksestä. Luovuutta

ei voida selittää ilman historian ja kulttuurin tuomaa suurta tietomäärää.

Multipersoonallinen taso tuo esille sosiaalisen kontekstin, jossa yksilö toi-

mii. Yhteisön ja ympäristön merkitys yksilön tukijana on suuri. Näiden nel-

jän tason yhteisvaikutus on luovuuden syntymisen pohja. (Uusikylä 1999,

17.)

5.3 Luova ihminen

Luovan lahjakkuuden tunnistaa siitä, että hän on kiinnostunut monista asi-

oista ja on erityisen tietoinen omaan toimintaansa johtavista impulsseista.

Hän tuottaa monia ratkaisuja tarjolla oleviin ongelmiin eikä pelkää rakentaa

fantasioita ja esittää omia mielikuviaan. Luova ihminen on mielellään eri

mieltä, joskus radikaalikin. Auktoriteetin kritisointi ja kaikenlainen kyseen-

alaistaminen ovat tavanomaisia tapoja pohtia omaa suhdettaan asioihin.

Huumorin- ja kauneudentaju ovat luovan ihmisen hyviä tunnusmerkkejä.

(Uusikylä 1994, 205.)

”Älä ota mitään annettuna. Älä ota mitään ainoana mahdollisena tapana tai

totuutena.” - Jussi T. Koski -

Luova persoona on erityisen herkkä ongelmien havaitsemiselle ja motivoi

itseään hyvin niiden omaperäisiin ratkaisuihin. Ajattelu on joustavaa ja asi-
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oiden yhdistely helppoa. Työ ja toiminta tuottavat tyydytystä ja ajan kulues-

sa myös asiantuntemusta ja pätevyyttä. Tällaisella henkilöllä on hyvä sieto-

kyky turhautumista vastaan, eikä energian puute vaivaa. Itsepintaisuus ja

puutteiden ja kehittämisen kohteiden hyvä havainnointi auttaa suodattamaan

toimivia ratkaisumalleja. (Nöllke 2004, 19-20.)

5.4 Erilainen kuin muut

Luovuus vaatii rohkeutta ja lahjakkuuden löytämistä. Luova lapsi leimataan

helposti oudoksi, normaalista poikkeavaksi. Taakka on raskas, ja luovuuten-

sa säilyttääkseen ihmisen on uskallettava olla oma itsensä. Väheksyminen,

epäonnistumisten riski, alistaminen ja yksinäisyys ovat ympäristön tuotta-

mia todellisuuksia joukosta eroavalle. On erittäin hankalaa joutua olemaan

jotain, mitä ei ole, vain muiden painostuksesta. Jokainen ja varsinkin luova

lapsi tarvitsee vähintään yhden aikuisen, joka tukee ja ymmärtää juuri häntä.

Koulusaavutuksissa pyritään helppoon mittaavuuteen. Miten lapsi voi säilyt-

tää oman luovuutensa järjestelmässä, joka tukee vain yhtä ”oikeaa” tapaa?

(Uusikylä 1999, 13-14.)

Vaikka kasvatuksessa vedotaankin usein luovuuden tärkeyteen, se sisältää

riskin elämän ongelmalliseksi tulemisesta. Luovan ihmisen elämä on usein

kovaa ja vaatii hintansa. Työnä luovuus voi viedä vuosien työtä tulosten

saavuttamiseksi. Luovien ihmisten korkea suoritustaso ei ole ainoastaan

kasvatuksellisin keinoin hallittavissa. Luovuuden monet alueet voidaan löy-

tää hyvinkin eri tavoilla. (Uusikylä. 1999, 53-54.)

”Yksikään inhimillinen mestariteos ei ole syntynyt ilman suuria ponnistelu-

ja.” - Andre’ Gide -

5.5 Luovuuden kehittäminen

 Luovuuden kehittäjinä voidaan käyttää mm. mielikuvitukselle tilaa jättäviä

leluja, kielellisiä käynnistimiä (lapsi jatkaa valmiita lauseenalkuja), tunnis-

tamisleikkejä (koskettaminen, haistaminen jne.). Luovuutta voi tukea roh-

kaisemalla lasta etsimään omaperäisiä ratkaisuja ongelmiin. Tärkeää on ar-



18

vostaa lasta niissä asioissa, joista hän on kiinnostunut.  Samalla voi auttaa

lasta löytämään itsestään voimavaroja ja valmiuksia tehdä sellaisiakin asioi-

ta, jotka eivät hänestä tunnu innostavilta.  Lapsi, jolle suodaan liikkumatilaa

ja jota tuetaan, saavuttaa aikuisia helpommin keskittyneen luovuuden tilan,

jossa aika menettää merkityksensä. (Hietala 1996, 13 -15.)

Luovuuteen voi pyrkiä päivittäisessä elämässä – luovuus voi toimia arjen

ohjastajana. Mitä enemmän sijaa luovuudella on, sitä suurempaa tyydytystä

saa arkielämän askareista, työstä, harrastuksista ja ihmissuhteista. Korkea

älykkyystaso ei takaa onnistumista ongelmanratkaisussa. Oikean ratkaisun

jäljille johtaa pikemminkin tietynlainen ajattelutapa tai kyky joustavasti

muunnella ajattelutapaansa ja siten ylittää ratkaisun tielle asettuneet esteet.

Hedelmällisen luovan toiminnan alkuun pääsee keskittymällä tärkeinä pitä-

miinsä asioihin ja luottamalla omiin kykyihinsä. Muutospotentiaali on omis-

sa käsissämme. (Hietala 1996, 13-15.)

5.6 Luovuuden tappajat

Tehokkain tapa tuhota luovuus on virheiden ja erehdysten sallimattomuus.

”Varman päälle” pelaaminen ei tuota mitään uutta ja rohkeaa. Parempiin

suorituksiin kannustava kilpailupaine ei toimi luovuuden edistämisessä.

Leikki unohtuu, kun energiaa tuhlataan kanssakilpailijoihin eikä uusiin aja-

tuksiin. Yksipuoliset havainnot tukahduttavat ajattelua ja tekevät sokeaksi

poikkeamille ja vivahteille. Jos ihminen odottaa kovasti jotain tapahtuvaksi,

hän havaitsee vain sen. Itse tehtävän tulisi olla ratkaisun yllyke, ei palkin-

non. Monet asiat lakkaavat antamasta tyydytystä, jos niitä tehdään vain pal-

kinnon saavuttamiseksi.  Luovuutta estävät myös aikapaine, huonot ja liian

tarkat reunaehdot, lamauttava itsetyytyväisyys sekä välinpitämättömyys.

Luovuuteen kuuluvat olennaisena osana kiinnostus ja innostus. Luovuuden

voi tappaa myös epäedullinen vastaanotto. Uusilla ideoilla ja toiminnoilla

tulisi olla mahdollisuus toteutua ja tulla vastaanotetuiksi. Luovuuden todel-

linen karistaja on myös itseluottamuksen puute. Ihminen, joka ei usko it-

seensä, vaan on vakuuttunut epäonnistumisestaan, ei uskalla ottaa riskejä.

(Nöllke 2004, 42-48.)
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5.7 Opettaja luovuuden rohkaisijana

Tärkeintä opettajan tai vanhempien toiminnassa on lapsen tai oppilaan iden-

titeetin kunnioittaminen ja tukeminen. Jokaista ihmistä on arvostettava sel-

laisenaan. Kuunteleminen ja rohkaisu henkilön itsensä valitsemilla kiinnos-

tuksen alueilla kannustaa häntä toteuttamaan luovia yrityksiään. Opettajan

tulisi tukea ja ihailla näihin yrityksiin lähtijän riskejä ottavaa käytöstä koh-

tuullisesti yrittäen karsia valmiista materiaalista riippuvan toiminnan. Esi-

merkiksi värityskuvat tai liian pitkälle valmistellut tehtävät eivät tue luo-

vuuden toteutumista. Itseluottamus ja itsenäisyys kasvavat ja kehittyvät niitä

tukevilla harjoituksilla ja kurinpidolla, joka ei perustu autoritääriseen ase-

maan. (Uusikylä 1994, 211.)

Yksilön tietoisuutta esteettisistä ulottuvuuksista voi nostattaa jakamalla tai-

teellisia ja kirjallisia elämyksiä hänen kanssaan. Vaihtelevat kokemukset ja

epätavalliset materiaalit toiminnan tukena avaavat uusia näkökulmia ja in-

nostavat spontaanisuuteen. Tärkeää on leikillisyyden ja huumorintajun tu-

keminen niin, ettei kukaan joudu osalliseksi yhdenmukaisuuteen alistavaan

ryhmätoimintaan. Se, että asetetut tavoitteet ja normit saavutetaan, ei ole pe-

ruste osallistumisen painostukseen. Palkitseminen ja epätavallisten ideoiden

kunnioittaminen kannustavat ja innostavat luovan itseilmaisun ponnistuk-

siin. Kiinnostus ja kyseleminen ovat aina aikuisen ja opettajan läsnäolon

paikkoja. (Uusikylä 1994, 211.)

Itseluottamusta lisäävät onnistumisen elämykset ja yksinvietetty aika ovat

tärkeitä luovuuden tukijoita. Täydellisyyttä ei tule vaatia eikä virheisiin rea-

goida liian rajusti. Vertaaminen toisiin kuluttaa; jokaisen tulisi saada epäon-

nistua itsenään ja rauhassa. Johdonmukaisuus ja järkevät rajat ovat kaiken

kasvatuksen perusteina tässäkin paikassa hyviä lähtökohtia. (Uusikylä 1994,

215.)



20

”Lasten silmillä ja älyllä on oikeus virikkeisiin. Lapset ovat kultakaivoksia –

tavoitteena on saada kulta kimaltamaan.”  - Karin Wallin.

Mielikuvituksen tukeminen perustuu erilaisiin ongelmanratkaisutaitoihin.

Erilaisten tilanteiden luominen ongelmien ratkaisemiseksi kehittää ja roh-

kaisee syntyviä mielikuvia. Materiaaleja tulisi olla käytettävissä niin, ettei

paikkojen jatkuvaa siistinä pitämisen paineita tule aina. Aikataulujen tulisi

olla niin löysiä, ettei kiirehtimistä ja hoputtamista synny.  (Uusikylä 1994,

216.)

5.8 Luova toiminta

Luovaan ratkaisuun päädytään tiivistetysti viiden askeleen avulla. Aluksi on

määriteltävä tavoite, selkeä kuva siitä, mitä halutaan saavuttaa. Tavoitteet

syntyvät ongelmista ja avoinna olevista kysymyksistä,  ja niiden tulisi olla

tarpeeksi haastavia ja suurin piirtein toteutettavissa olevia. Kun tavoite on

selvillä, pitää asiaan orientoitua, kerätä tietoa ja luoda yleiskuva kokonai-

suudesta. Kolmannella askeleella alkaa leikillinen kokeilu ja irrottelu, luova

hyppy. Tämän jälkeen alkaa kriittinen arviointi ja viimeistely. Järkiperäis-

täminen ja rakentava tarkistaminen viimeistelee puolivalmiin idean. Viimei-

senä vaiheena on ratkaisun läpivieminen. (Nöllke 2004, 27-39.)

Luova prosessi lähtee siis liikkeelle motivaatiosta, innostuksesta sekä perus-

tietojen ja -taitojen hankkimisesta. Tiedot ja taidot luovat pohjaa itseil-

maisulle ja tilaisuuksia inspiraatiolle. Myös inspiraatiota voi tietoisesti etsiä

ja houkutella. Kun pitää silmät ja korvat auki, voi mistä tahansa saada uusia

virikkeitä ajattelulleen. Paitsi perustietojen hallinnasta ja inspiraatiosta luo-

vassa toiminnassa on kyse pitkäjänteisyydestä ja kestävyydestä. Niiden

avulla ihminen kykenee saavuttamaan loppuun vaativan ja laajankin hank-

keen. Luova toiminta kehittää parhaimmillaan ei vain jotain yksittäistä tai-

toa tai kykyä vaan koko persoonallisuuttamme. Jokainen onnistumisen elä-

mys, oli se kuinka pieni tahansa, kannustaa jatkamaan eteenpäin ja etsimään

itsestään yhä uusia luovuuden lähteitä. (Hietala 1996,14.)
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Howard Gardnerin mukaan on olemassa viisi erilaista luovaa toiminnan

muotoa: ongelmanratkaisu, teorianmuodostus, lajityypin kehittäminen,

suunniteltu luova suoritus ja tilannekohtainen luova suoritus. Ongelmanrat-

kaisuun käytetään jo olemassa olevia tapoja esimerkiksi tiedemiehen tai tai-

teilijan työssä. Teorianmuodostus on käsitteiden luomista ja asioiden tutki-

mista olemassa olevan tiedon perustalta. Lajityypin kehittäminen tarkoittaa

esimerkiksi uuden musiikkityylin luomista. Suunniteltu suoritus on tyylitel-

ty tuotos, joka perustuu julkiseen esittämiseen. Tilannekohtaiset suoritukset

ovat julkisia esityksiä, joita ei voida suunnitella etukäteen. (Uusikylä 1999,

50-51.)

5.9 Luovuuden puitteet

Luovuuden puitteet on Hietala (1996) nimennyt seuraavasti:

* käytä aika tarkemmin hyväksesi

* älä keskity ongelmiin, pyri ratkaisuun

* kartuta taitojasi

* opettele luottamaan intuitioosi

* opettele ajattelemaan joustavasti

* anna itsellesi lupa rentoutua

* ajattele joustavasti

* hyödynnä sattumaa

* uskalla poiketa tavanomaisesta

* anna tilaa työskentelylle

* opi näkemään. (Hietala 1996, 95.)

6 LUOVUUTTA KEHITTÄVIÄ HARJOITUKSIA

Professori Salvatore Maddi sanoo ihmisten luovuuden parantamisesta: ”Jos

haluamme auttaa ihmisiä olemaan luovempia, meidän pitäisi kovettaa heitä

rohkaisemalla heidän itseluottamustaan mieluummin kuin opettaa heitä kei-

notekoisin tehtävin..” Toisaalta tehtävät osoittavat ja opettavat luovuuden

muotoja. Hyödylliset tehtävät perustuvat teoriaan ja tekniikoihin tutustumi-

seen ja oman persoonallisuuden tutkimiseen. Siirtovaikutusta voidaan ko-



22

rostaa erilaisilla simulaatioharjoituksilla, jotta saataisiin ihminen tuntemaan

tietty tunne ennen tiettyä toimintaa. Luottamukseen ja riskinottoon rohkai-

sevat harjoitukset rakentavat myönteisiä tunteita ja edistävät yleensäkin tun-

neskaaloja. (Uusikylä 1999, 106-107.)

6.1 Suorat harjoitukset

Tällaiset harjoitukset avaavat luovuuteen liittyviä käsitteitä ja työskentelyta-

poja. Liiallinen abstraktio pyritään karsimaan pois ja tukemaan mielikuvi-

tuksen monia mahdollisuuksia. Yksi peruskäsite ongelmien divergenteissä

(ajatus siitä, ettei olemassa oikeita vastauksia) ratkaisuissa on sujuvuus. Se

tarkoittaa kritiikitöntä tuottamista ja keksimistä unohtaen arvostelut, selityk-

set ja kiellot. Sujuvuutta voidaan harjoitella esimerkiksi listaamalla jostakin

tietystä asiasta mieleen tulevia asioita. Joustavuuden harjoittelua voisi jatkaa

tästä esimerkiksi lajittelemalla kootun listan tuotoksia, kuvaamaan niiden

yhteyksiä ja monia merkityksiä. Omaperäisyyden ja harvinaisuuden käsit-

teiden avaamiseen voidaan käyttää taas esimerkiksi saman, jo tehdyn listan

lajittelua harvinaisuuksiin ja erilaisia piirteitä korostaviin ominaisuuksiin.

(Uusikylä 1999, 107- 108.)

Kun asioita kehitetään edelleen, puhutaan elaboraatiosta. Tätä käsitettä har-

jaannuttaakseen opettaja voi kehottaa oppilaita piirtämään jonkin aivoriihen

tuottamista asioista käyttäen paljon yksityiskohtia ja omia ideoita. Työsken-

telyä voidaan jatkaa transformaation avulla: oppilaat vaihtavat piirustuksia

keskenään ja jatkavat työstämistä. Näiden lisäksi luovan divergentin tuotta-

misen osa-alueiksi luetaan synteesi ja analyysi. Nämä ovat tutkimassa ja ha-

vainnoimassa luovuutta ja luovia oppilaita. Tutkimuksesta on hyötyä sekä

oppilaalle että opettajalle yksilöllisyyden tukemisessa, työvälineenä, kyky-

jen etsimisessä ja edistämisessä. Kuitenkin havainnoidakseen luovuutta sy-

vemmin on tiedettävä ja ymmärrettävä monia asioita henkilön tunne-

elämästä, harrastuksista ja ajatuksista. Luovuuden tutkiminen on yleensäkin

erittäin vaikeaa, ja siihen on olemassa monta erilaista kantaa. (Uusikylä

1999, 108- 109.)



23

6.2 Epäsuorat harjoitukset

Luovuuden epäsuorat kehittämisharjoitukset suunnitellaan ja toteutetaan

tarkoituksen ja tilanteen mukaan. Riskinottamisen harjoittaminen kannustaa

näkemään palkitsevan onnistumisen ja selviytymään epäonnistumisista.

Turvallinen ympäristö ja hyvä ryhmä toimivat hyvänä perustana uskalluk-

selle ja keinoille kokea jotakin uutta. Oppilaille tulee selvittää harjoitusten

luonne ja tavoitteet, jotta he pystyvät miettimään itse, miten kyseinen toi-

minta kehittää juuri hänen luovuuttaan. Lapsenomaisuuden ja luonnollisuu-

den ruokkiminen tukevat positiivista naiiviutta ja kannustavat katsomaan

maailmaa uusin silmin. Luovan ihmisen ominaisuuksiin kuuluvat myös

tarkkaavaisuus ja kyky keskittyä siihen asiaan, mitä kohtaan tuntee intohi-

moa ja kiinnostusta. Tarkkaavaisuus kehittää suhteellisuudentajua käsillä

olevasta asiasta, ja sitä voidaan harjoittaa esimerkiksi tutkiskelemalla itse-

ään pelistä kauan ja objektiivisesti. (Uusikylä 1999, 110- 111.)

Mielikuvat ja niiden ohjattu luominen auttavat visualisoimaan ja näkemään

asioita ja tapahtumia. Mielikuvituksen ruokkiminen ja todentaminen saavat

havaitsemaan, miltä tuntuu, kun antaa ajatuksen lentää. Uneksiminen, tari-

noiden kehitteleminen ja konkreettisemmatkin tuotokset rohkaisevat impro-

visaatioon ja oman mielen tutkimiseen. Intuitio on tietämistä ja yhteyttä,

kuin kuudes aisti. Luovuudessa se merkitsee symbolismia ja assosiaatioiden

syntymistä. Esimerkiksi unet voivat vaikuttaa ihmisiin syvästi ja voimalli-

sesti; aktiivisesti yrittämällä unet ja niiden synnyttämät mielikuvat voidaan

palauttaa mieleen, jolloin päästään kohtaamaan niissä olevat kuvat. Luo-

vuuden kehittymistä auttavat monet erilaiset harjoitukset, joissa kuvataan

erilaisten tunteiden syntymistä erilasisissa yhteyksissä, esimerkiksi ahaa-

elämykset, tilanteen havainnointi, taustamusiikki tai uusien olosuhteiden

luominen. (Uusikylä 1999, 112- 114.)

Inspiraatio yhdistetään mielenkiintoon ja itsetutkiskeluun. Se voi syntyä

monista asioista: musiikista, mauista, tuoksuista tai vaikkapa äänistä. Kautta

aikojen luonto on ollut arvostettu inspiraation lähde. Luonto herättää ja virit-

tää monia aitoja kokemuksia eri aisteille. Hyvänä inspiraation harjoittajana
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voi toimia luonnosta saatu materiaali: kivet, kasvit, eläimet, tuulen tekemät

pesät tai vain kuvat näistä. Aktiviteetit ja harjoitukset luonnon keskellä aut-

tavat inspiraation syntymisen lisäksi näkemistä ja keskittymistä. Improvi-

saatio on iso osa luovaa tuottamista.  Sitä on kuvattu esimerkiksi ”vapaaksi

leikiksi”. Improvisointia voi toteuttaa kirjoittamisessa, musiikissa, teatteris-

sa, liikkeessä… Kaikkien edellä mainittujen luovuuden alueiden ja keinojen

lisäksi voidaan harjoituttaa rytmiä, piirustelua, huumoria, kosketusta, kes-

kustelua, asiayhteyksien havainnointia, intohimolle antautumista ja kulttuu-

rin kokemista. Oppilailla on paljon tietoa ja varmasti loistavia ajatuksia.

Näiden työkalujen lisäksi tärkeää on yksilöllisen luovuuden ilmentäminen ja

tukeminen. Oppilaat voivat tehdä ja rakennella omannäköisiä projektejaan

tuottamalla videoita, kuunnelmia, tuotteita, näyttelyitä, juhlia, kampanjoi-

ta…(Uusikylä 1999, 118 - 126.)

7 OPETUSKOKONAISUUS LUOVUUDEN KEHITTÄMISESSÄ

Olen koonnut opetuskokonaisuuden luovuuden tukemisesta. Kokonaisuus

on suunniteltu lähinnä ylä- ja ammattiasteelle, mutta on käyttökelpoinen

pienin muutoksin myös muille ikäryhmille. Suunnitelman tavoitteena on

luovuuden tukeminen yleensä sekä itsetunnon vahvistaminen ja toiseuden

hyväksyminen. Harjoitukset olen valinnut aina kyseisen luovuuden osa-

alueen mukaisiksi. Monessa kohtaa harjoituksien paikkaa voidaan muutella

näkökulman mukaan. Näiden valmiiden, ohjattujen toimintojen lisäksi luo-

vuuden tukemisessa ovat tärkeitä myös tekemättömyys, opiskelijoiden omat

ajatukset sekä ideat ja senhetkisen tilanteen merkitys.

Suunnitelma sisältää kuhunkin osioon sopivia harjoituksia. Ohjaajan ja opet-

tajan tehtävänä on muokata harjoitukset ja niiden purut ryhmän ja tilanteen

mukaisiksi. Tärkeää on ottaa huomioon, ettei tunti ole vain rimpsu erilaisia

harjoituksia vaan että harjoitteiden anti on niiden herättämissä ajatuksissa ja

kokemuksissa. Harjoitukset on hyvä koota niin, että ensimmäisenä ryhmää

ja yksilöitä viritellään sulattajalla tai lämmittäjällä. Tämän harjoituksen teh-

tävänä on virittää ja motivoida varsinaisen harjoituksen pariin. Varsinainen
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harjoitus voi kestää toteuttamistavan mukaan hyvinkin vaihtelevasti. Harjoi-

tusten ohjaajan on hyvä tuntea toiminnallisten opetusmenetelmien ja koke-

muksellisen oppimisen periaatteita. Tärkeää on siis prosessointi, palautteen

antaminen ja vastaanottaminen.

Ohjaaja voi tehdä tunnista omalla persoonallaan yhtenäisen kokonaisuuden

näiden harjoitusten avulla.  Näiden harjoitusten lisäksi tuntien tulee sisältää

keskustelua ja opiskelijalähtöistäkin toimintaa. Harjoitteita tehtäessä on

opettajan otettava huomioon ryhmän turvallisuuden aste, tuttuus, ryhmäko-

ko, ohjaaminen, purku ja prosessointi. Myös epäonnistumisen mahdollisuut-

ta on hyvä miettiä etukäteen.

7.1 Opetuskokonaisuuden rakenne

Luovuuskouluttajat Jaakko Muhonen ja Esa Parikka (2005) ottavat luovuu-

den kehittämisessä huomioon sen kaikki tasot. Heidän mielestään luovuuden

kehittäminen kolmeen osa-alueeseen jaotellun rungon avulla ottaa nämä ta-

sot hyvin huomioon. Kolme osa-aluetta - luovuuden filosofia, yksilön luo-

vuuden kehittäminen ja työyhteisön luovuuden edistäminen - on heidän mal-

lissaan jaoteltu kuuteentoista opetuskokonaisuuteen. Olen rakentanut oman

suunnitelmani tämän rungon pohjalle. Opetuskokonaisuus sisältää monia

harjoituksia, jotka ovat ”yleistä omaisuutta”, koottuja omien kokemusten ja

erilaisten materiaalien pohjalta.
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KUVIO 2.  Luovuuskoulutuksen rakenne (Muhonen & Parikka 2005).

7.1.1 Luovuuden filosofia

1. Luovuuden perusteet

Kokonaisuuden aluksi on tutustuttava luovuuden perusteisiin. Luovuus on

hyvin kokonaisvaltaista, ja sen ymmärtäminen ja sisäistäminen vie varmasti

aikaa.  Mahdollisuuksien mukaan voidaan tutustua luovuuden tutkijoihin,

teorioihin ja sen eri vaikuttajiin. Ryhmän ja sen kiinnostusten kohteiden

mukaisesti luodaan kokonaiskuva luovuuden kentästä ja sen peruselemen-

teistä. Ryhmän turvallisuuden asteen huomioon ottaen opettaja valitsee juuri

omalle ryhmällensä sopivat tutustumis- ja orientaatioharjoitteet.

Harjoitukset

Kotikaupungin kartta

Osallistujille annetaan paperia ja kyniä. Heitä pyydetään piirtämään kartta

siitä alueesta, kylästä, lähiöstä, kaupungista jne., missä he asuvat. Kartan ei
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tarvitse olla oikeassa mittakaavassa, vaan siihen hahmotellaan sellaisia

paikkoja, joissa kukin on kuluneen päivän tai viikon aikana käynyt tai jotka

muuten ovat kullekin merkityksellisiä. Paikka voi olla esimerkiksi koti, työ-

paikka, omat harrastuspaikat, kokoontumis- ja harrastuspaikat, koulu tai

vaikka mummola. Lopuksi jokainen esittelee itsensä ja oman karttansa.

Ajattelun Avaimet -kuvakorttiharjoitus

Esimerkiksi Ajattelun Avaimet -kuvakortteja tai muita valmiita kuvakortteja

käyttämällä voidaan kartoittaa osallistujien tarpeita, toiveita tai vaikkapa kä-

sityksiä joistakin asioista. Jos käytössä ei ole Ajattelun Avaimet  -

kuvakortteja, voi yhtä hyvin käyttää myös lehdistä leikattuja kuvia tai valo-

kuvia. Kuvakorttien ollessa kaikkien nähtävillä ohjaaja kehottaa osallistujia

valitsemaan kuvista yhden, joka kuvaa hänen mielestään luovuuden käsitet-

tä, luovuutta yleensä tai juuri hänen omaa suhdettaan luovuuteen.  Kukin

osallistuja kertoo vuorollaan valitsemastaan kuvasta ja kuvan valinnan pe-

rusteluista. Kun kaikki ovat kertoneet valitsemastaan kuvasta, voidaan yh-

dessä keskustella esiin nousseista tarpeista ja toiveista. Millaiset asiat nou-

sevat esille?

Kuka minä olen?

Jokainen oppilas keksii viisi itseään kuvaavaa adjektiiviä. Tämän jälkeen

esitellään itsensä parille tai muille käyttäen em. adjektiiveja  ja myös perus-

tellen niitä. Tavoitteena on tarkentaa omaa itseä koskevia käsityksiä ja tutus-

tua muihin.

2. Luova ihminen

Tämän kokonaisuuden tavoitteena on antaa ajatuksia luovuudesta ja sen ke-

hittämisestä. Mietitään, miten luovuutta kehitetään ja millaisin ominaisuuk-

sin se kehittyy. Tärkeää sisältöä tuovat erilaiset luovuuden oivalluksen ko-

kemukset ja havainnot.
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Harjoitukset

Minä olen… ja minä pidän…

Yksi osallistujista sanoo nimensä ja jonkin asian, joka kuvaa häntä (esimer-

kiksi mitä hän vihaa tai rakastaa, mieliruoka tai suosikkieläin tai aihepiiri

voidaan valita etukäteen). Kierrosta jatketaan, kunnes kaikki osallistujat

ovat saaneet esittäytyä. Jatkona tälle voisi olla Olenko ainoa? -harjoitus.

Tämä harjoitus tuo esille ryhmän jäsenten erilaisuuksia ja yhtäläisyyksiä.

Oppilaat istuvat piirissä. Ohjaaja aloittaa itse nousemalla seisomaan ja ker-

tomalla itsestään jonkin ominaisuuden tai kokemuksen, jonka luulee olevan

ominaista ja ainutlaatuista juuri hänelle. Esimerkiksi ”Olenko ainoa, joka

heräsi tänä aamuna radion musiikkiin?” Jos jollakulla muullakin on sama

kokemus tai ominaisuus, hän nousee seisomaan. Kysely jatkuu, kunnes löy-

tyy tyypillinen ja ainutlaatuinen ominaisuus kyselijälle. Kaikki osallistujat

saavat löytää ikioman ainutlaatuisen asian. Tästä voidaan jatkaa vielä sa-

maan tapaan yhdellä kierroksella, ” Me kaikki… ”.  Tarkoituksena olisi nyt

löytää asia, joka on yhteinen kaikille ringissä istujille.

Uusi yhteiskunta

Kuvitelkaa olevanne ainoat ihmiset perustamassa uutta yhteiskuntaa. Ette

kuitenkaan ole oma itsenne, vaan sijaitsette ns. "tietämättömyyden verhon"

takana. Ette voi tietää, kuka tulette olemaan tulevassa yhteiskunnassanne.

Ette tiedä ikäänne, sukupuoltanne, elämäntilannettanne, koulutustanne tai

varallisuuttanne.

a) Mitkä olisivat ne perimmäiset moraaliset periaatteet ja yhteiskuntasopi-

mukset, joiden pohjalle valtionne rakentaisitte, ja miksi juuri ne?

b) Entä jos suunnittelisitte yhteiskunnan tietäen olevanne oma itsenne, tuli-

siko siitä toisenlainen ja miksi?

c) Ottakaa selvää (kirjastosta tai internetistä), mihin tulokseen filosofi John

Rawls tuli ja verratkaa hänen ajatuksiaan ryhmän ideoihin.

Oppilaat rakentavat oheisen ohjeistuksen mukaisesti uuden yhteiskunnan

paperille piirtäen tai askarrellen. Työt esitellään ja tuotokset asetetaan kaik-

kien nähtäville.
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3. Luovuuden dynamiikka

Erilaisten luovuuden prosessien ja luovuuden dynamiikan ymmärtäminen

vaatii prosesseihin tutustumista ja tekniikoiden tuntemista. Oppilaiden on

tärkeää havaita, että oivallus vaatii työtä ja inspiraatiota ja että kaiken tämän

pohjalla on tieto.

Harjoitukset

Esineitä

Jokainen osallistuja valitsee vuorollaan yhden erilaisen esineen (valokuvan

tai lehtikuvan) kuvaamaan tilannetta, jossa flow syntyy ja kokemuksia siitä.

Esineet ja tarinat esitellään lopuksi yhteisesti.

Eri tekniikat

Mielikuvituksen valloilleen päästäminen on tärkeää. Sattumanvaraisuus ja

erilaiset inspiraatiot toimivat hedelmällisinä kimmokkeina erilaisille ha-

vainnoille. Umpimähkäisen suunnittelun voi aloittaa esimerkiksi sulkemalla

silmät, kääntymällä ympäri ja avaamalla silmät uudelleen. Tämä toistetaan

eri ympäristöissä, ja muistiin kirjataan kymmenen ensimmäistä esinettä tai

asiaa, jotka osuvat silmiin. Näitä havaintoja voidaan käyttää pohjana ideoin-

nille. Sattumaa voi hyödyntää myös umpimähkäisinä sukelluksina sanakir-

jan sivuile tai vaikkapa maalin kaatumisen aiheuttaman kuvion mielikuvina.

Inspiraatiota voi etsiä musiikista, luonnosta, ammateista ja melkein mistä

tahansa.

Ammatit säästäjinä

Tämä harjoitus on variaatio edellisestä. Jokainen kirjoittaa viisi ensimmäi-

senä mieleen tulevaa ammattia ja menee sen tuottamaan rooliin vuoron pe-

rään. Leikkiessään ammattilaista jokainen kysyy itseltään, miten voisi sääs-

tää. Esimerkiksi ”Olen leipuri, jonka pitäisi tuottaa mahdollisimman paljon

kakkuja joka päivä. Miten voisin tehdä sen tehokkaasti ja säästäen?”

7.1.2 Yksilön luovuuden kehittäminen
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4. Klassinen luominen

Tavoitteena on oppia luomisen prosessista ja sen eri vaiheista - millaista on

klassinen luominen ja millaiset sen kolme prosessia?

Harjoitukset

Yhtäläisyys ja eroavaisuus

Oppilaat istuvat piirissä niin, että he näkevät hyvin toisensa ja kuulevat, mi-

tä kukin sanoo. Leikki alkaa siten, että jokainen leikkijä kuiskaa sekä va-

semmalla että oikealla puolella istuvalle naapurille eri sanan (asian tai esi-

neen nimen). Kun kaikki leikkijät ovat saaneet kaksi sanaa, lausuu kukin

vuorollaan saamansa sanat ääneen ja mainitsee yhden yhtäläisyyden ja yh-

den eroavaisuuden sanojen välillä. Sanat voivat olla esim. vene ja kynä. Sil-

loin yhtäläisyydeksi voi mainita, että molemmat ovat puisia. Eroavaisuus

voisi olla vaikka se, että toisessa voi istua. Jos joku ei yhtäläisyyttä tai eroa-

vaisuutta keksi, voivat muut auttaa.

Ideamyrsky

Tarkoitus on, että oppilaat kuvittelevat, millaisen käyttökelpoisen esineen

tai laitteen kolmesta erilaisesta kuviosta voi muodostaa. Opettaja jakaa val-

miin listan käytettävistä kuvioista. Kuviot voivat edustaa minkä kokoisia tai

mistä materiaalista tehtyjä välineitä tahansa,  tai ne voivat olla päällekkäin,

sisäkkäin tai lomittain. Aikaa on kolme minuuttia ja tarkoituksena tuottaa

yksi esine, joka nimetään tarkoituksensa mukaisesti.

Harjoitusta voidaan jatkaa niin, että keksitään vielä yksi uusi esine samalla

tavoin kuin äsken, ja aikaa on edelleen kolme minuuttia. Nyt esineelle on

annettu käyttötarkoitus. Käyttötarkoituksia voivat olla esimerkiksi huoneka-

lu, henkilökohtainen esine, kulkuneuvo, tieteellinen instrumentti, kodinko-

ne, työkalut, ruokailuvälineet, aseet, leikkikalut ja pelit. Listaa voi jatkaa it-

se.

Jatkokehittely

Kehitellään erilaisia tuotteita. Esimerkiksi miten leikkikaluista voisi tehdä

hauskempia. Ota esimerkkejä!
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5. Mielikuvaluominen

Mielikuvat ja niiden luomisvaiheiden läpi käyminen on luovuudessa tärke-

ää. Asioiden visualisointi ja innovatiiviset harjoitteet ovat tehokkaita tapoja

luomisprosessin läpikäymiseen.

Harjoitukset

Kenkäni kertovat minusta

Tämän harjoituksen tarkoituksena on itsetuntemuksen ja persoonan vahvis-

taminen ja pohtiminen. Oppilaat istuvat ringissä. Piirin keskellä on kenkä.

Jokainen pohtii, mitä omat kengät mahtaisivat kertoa minusta. Tämän jäl-

keen kaikki kertovat vuorollaan omien kenkiensä tarinan. Seuraavan kier-

roksen virikkeenä voi olla vaikkapa avainnippu. Mitä minun avaimeni ker-

tovat minusta? Kuvailukierros käydään läpi samaan tapaan. Virikkeinä voi-

daan käyttää myös penaalia, hattua…

Tarinoiden rakentaminen

Oppilaat voivat valita erilaisista kuvista mieleisiänsä. Kuvia tutkitaan tark-

kaan, ja niiden pohjalta aletaan kehittää niin monta tarinaa kuin mieleen juo-

lahtaa. Kaikkien yksityiskohtien perusteella kerrotaan, mitä kuvassa tapah-

tuu. Tarinat kerrotaan muille pienissä ryhmissä. Ryhmä valitsee yhden tari-

nan ja esittää sen muulle luokalle. Tarinan esittämistapa sovitaan etukäteen.

Se voi olla pantomiimia, patsaita, draamaa…

6. Luova mieli

Itsetuntemuksen syventäminen ja oman henkilökohtaisen sekä ryhmän nä-

köalojen laajentaminen tukevat luovaa maaperää. Tunteet ovat luovuuden

voimavaroja, ja siksi niitä on tärkeä oppia tunnistamaan ja käyttämään te-

hokkaammin. Mielen oivaltaminen, asenteet ja niiden merkitys ovat keskei-

siä luovan mielen ominaisuuksia.

Harjoitukset
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Vaakuna

Tämä harjoitus virittää minäkuvan tarkasteluun ja havainnoimaan ihmisten

näkemyseroja. Tehdään vaakuna omasta itsestä. Vaakuna jaetaan viiteen

osioon niin, että varsinainen vaakunaosuus jaetaan neljään, ja sen alle tuleva

”kyltti” on viides osio. Vaakunoihin jokainen kuvaa asioita itsestään tek-

stein tai piirrossymbolein. Osa 1 onnellinen tapahtuma elämässäsi, osa 2

tärkeä tavoite tällä hetkellä, osio 3 vaikea saavuttamani asia, osio 4 taito tai

ominaisuus, jota toiset kaipaavat poissa ollessani, ja osio 5 myönteinen

omaa itseä kuvaava motto. Vaakunat puretaan keskustelemalla pienissä

ryhmissä niiden yhtäläisyyksistä ja eroista.

Arvohuutokauppa

Tarkoituksena on saada osallistujat tietoisemmiksi siitä, millaiseen arvo-

hierarkiaan heidän maailmankatsomuksensa ja siten toimintansa pohjautu-

vat. Ensimmäiseksi valitaan 10 itselle tärkeää arvoa esimerkiksi seuraavasta

Erik Ahlmanin arvoluokituksesta (vuodelta 1939):

Hedoniset arvot onni, mielihyvä, ilo, nautinto, aistillisuus.

Vitaaliset arvot elämä, terveys, tahto, kuntoisuus.

Esteettiset arvot kauneus, ylevyys, suloisuus, taide.

Tiedolliset arvot totuus, tieto, oppi, koulutus, viisaus, tiede.

Uskonnolliset arvot usko, toivo, pyhyys, laupeus.

Sosiaaliset arvot altruismi, ystävyys, rakkaus, uskollisuus, vapaus, veljeys,

kunnia, isänmaallisuus, turvallisuus.

Mahtiarvot voima, valta, sota, rikkaus, raha, voitto.

Oikeusarvot oikeudenmukaisuus, ihmisoikeudet, tasa-arvo, laillisuus.

Eettiset arvot hyvyys, moraalinen oikeus.

Ekologiset arvot luonnon kauneus ja terveys, eläinten oikeudet.

Egologiset arvot itsekkyys ja oma etu, omanarvontunto.

Valintojen jälkeen todetaan, että lama iskee, ja jokainen joutuu poistamaan

viisi arvoa. Tämän jälkeen lama iskee jälleen, ja joudutaan poistamaan vielä

kolme arvoa. Nämä kolme arvoa ovat siis jäljelle jääneet, tärkeimmät. Mitä

ne kertovatkaan meistä? Purku toteutetaan koko ryhmässä keskustellen tai
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pareittain perustellen ja vertaillen. Tälle harjoitukselle hyvä vaihtoehto on

arvovaihtokauppa (Aalto 2000).

7. Tunne itsesi

Tavoitteena on oppia tiedostamaan omat mahdollisuudet ja luovuuden rajoi-

tukset. Itsetunnon kehittäminen ja tunnetaitojen lisääminen luovat koko-

naisvaltaista ihmistä. Oman itsen kokeminen muihin nähden vaatii vuoro-

vaikutustaitojen kehittämistä ja kokonaisuuksien hahmottamiskykyä.

Harjoitukset

Mitkä asiat tuottavat iloa

Oppilaat kertovat, millaisia tavoitteita he ovat ottaneet ja minkälaisella aika-

taululla. Esimerkit voivat olla mistä elämänpiiristä tahansa. Olivatko he on-

nistuneet toteuttamaan ensimmäisen askeleen, entä toisen? Keskustelkaa ai-

heesta, mitkä asiat tuottavat elämään iloa. Mitkä seikat auttavat selviyty-

mään vaikeuksien yli?

Ennätysten kirjan tekeminen

Jokainen kokoaa itsestään ennätysten kirjaa, jossa on vain omia ennätyksiä.

Teot ovat voineet tapahtua koulussa tai kotona. Jokainen valitsee mieleisen-

sä ja kertoo sen vuorollaan luokalle. Huumori on tässä sallittua!

Esim. ”Olen meidän perheen paras nukkuja!”

Täydennä lauseet

Luetaan ääneen lauseen alku, minkä jälkeen jokainen oppilas jatkaa lauseen

omalle paperilleen haluamallaan tavalla. Lopuksi voidaan käydä läpi, mil-

laisia vastauksia paperille tuli.

8. Alitajunnan maailma

Alitajunnan maailman ymmärtäminen ja sen oppiminen käyttämään hyö-

dyksi antaa voimavaroja. Heittäytyminen alitajunnan varaan, unien muiste-

leminen ja rohkea antautuminen ovat hyviä lähtökohtia luovuuden tilalle.
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Harjoitukset

Munkki

Lämmittelyharjoituksena alitajuiseen kokemiseen toimii hyvin assosiaatio-

harjoitus. Istutaan piirissä, ja ensimmäinen aloittaa millä tahansa sanalla,

josta seuraava jatkaa siitä mieleen tulevalla sanalla. Seuraavan sanan anne-

taan tulla taas edellisen sanan mielleyhtymien pohjalta. Tempo on aika no-

pea ja vaatii keskittymistä ja heittäytymistä. Harjoituksesta keskusteltaessa

voidaan miettiä antautumista, sensuuria, keskittymistä, kuuntelemisen tai-

toa…

Tulevaisuus odottaa

Jokainen listaa ainakin kolme asiaa jokaiseen seuraavista kohdista:

- Minusta on mukavaa...

- Minua hieman arveluttaa...

- Haluaisin tietää enemmän…

 Opettaja voi jatkaa listaa tilanteeseen sopivilla lauseilla. Tuloksista keskus-

tellaan ensin parin kanssa ,sitten koko luokan kesken.

Unet

Unissa kaikki on mahdollista, ja siksi tarkasteltu unikokemus voi kertoa ja

inspiroida meitä moneen. Unet voivat opastaa ristiriidoissa tai kannustaa

luovaan ratkaisuun. Tämän harjoituksen tehtävänä on yrittää muistaa yksi

uni ja pohdiskella sitä kaikessa rauhassa. Unikirjoja ei tarvita, tärkeintä on

itsetutkimus ja muiden kanssa keskustelu. Jokainen palauttaa mieleensä yh-

den unen ja sen maailman ja kirjoittaa tai piirtää siitä muistamiaan kohtia

paperille. Pohdinnan ja muistelun jälkeen uni jaetaan parin kanssa ja keskus-

tellaan sen synnyttämistä mielleyhtymistä ja ratkaisuvaihtoehdoista.

9. Intuitiivinen luominen

Intuitioon tutustuminen ja oman menetelmän löytäminen ovat tärkeitä luo-

vuuden osa-alueita. Oivaltamisen löytäminen ja kokeminen auttaa hiljaisen-

kin tiedon tarkastelun mahdollisuutta. Erilaiset ajatusmatkat tai hahmottelut

sopivat kehittämään intuitiivista luovuutta.
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Harjoitukset

Rentoutus

Jonkinlainen tapa rentoutua on hyvä keino tavoitella intuitiivista tilaa. Oppi-

laat rentoutuvat jonkin menetelmän mukaisesti opettajan johdatellessa heitä

siihen.

Sattuman mahdollisuus

Tällaisten harjoitusten tarkoituksena on mielikuvituksen vapauttaminen tie-

toisesta kontrollista. Tässä voidaan käyttää joko umpimähkäistä piirtelyä tai

automaattikirjoituksen tuottamista. Esimerkiksi ”kirjoita muistiin viisi en-

simmäistä sanaa, jotka tulevat mieleesi”. Tämän jälkeen voidaan rauhassa

kuunnella musiikkia tai vaan olla. Viiden minuutin kuluttua katsotaan, mitä

paperille tulikaan kirjoitetuksi, ja tuotosten pohjalta voidaan alkaa kehitte-

lemään ratkaisua johonkin mieltä askarruttavaan pulmaan tai käyttää tekstin

pohjana.

10. Luova ongelmanratkaisu

Luovat ongelmat ja erilaisten näkökulmien huomioon ottaminen ovat hyviä

haasteita luovuuden työstämiseen. Erilaisten esteiden ylittäminen ja ihmis-

ten erilaisten mielipiteiden ja ominaisuuksien huomioon ottaminen auttavat

löytämään muitakin kuin tavanomaisia ratkaisuja ongelmiin.

Harjoitukset

Yhteinen ongelma

Tämä harjoitus kehittää ongelmanratkaisu- ja ryhmätyötaitoja. Ryhmä jae-

taan satunnaisesti 3-4 hengen pienryhmiin. Näissä ryhmissä yksi osallistujis-

ta menee tilan ulkopuolelle muiden päättäessä, mikä on ryhmän yhteinen

ongelma. Ongelma voi olla esimerkiksi autonrenkaan puhkeaminen tai ve-

den tulon katkeaminen. Ryhmä miettii erilaisia ratkaisuja, jotka eivät paljas-

ta suoraan ongelmaa, mutta antavat vihjeitä siitä. Ulkopuolelle laitettu ryh-

mäläinen palaa takaisin ja alkaa selvittää ongelmaa käyttämällä kysymystä

”Mitä tekisit?”. Jokainen ryhmäläinen vastaa kysyttäessä kertoen oman rat-

kaisunsa. Esimerkiksi ”menisin lainaamaan työkaluja naapurista.”. Ongel-

man ratkaisija kyselee, kunnes keksii, mistä ongelmasta on kyse. Tämän jäl-
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keen seuraava voi mennä tilan ulkopuolelle, ja muu ryhmä keksii uuden yh-

teisen ongelman.

Peli

Kehitelkää pienissä ryhmissä lautapeli. Aluksi päätetään aihepiiri, joka voi

toistaa jotakin elämän todellista tilannetta tai olla täysin mielikuvituksen

tuotetta. Pelin päätavoite määrittelee pohjan kaikille tuleville tapahtumille.

Tämän jälkeen luodaan varusteita (pelinoppa, kortteja ja nappuloita) ja mie-

titään, miten niitä käytetään. Vielä ennen koepeliä ryhmä sopii pelin kestos-

ta, säännöistä ja ulkonäöstä. Koepelin jälkeen voi tehdä vielä korjauksia ja

tarkennuksia. Peli esitellään muille ryhmille, ja jos aikaa on, pelataan yhdes-

sä.

11. Tehokas luominen

Luovuutta tarvitaan monissa käytännön työtehtävissä. Tehokkuus ja monien

vaihtoehtojen punnitseminen edistävät mahdollisuuksien näkemistä ja löy-

tämistä.

Harjoitukset

Aivoriihi

Uusien ideoiden ja ratkaisutapojen syntymisessä aivoriihi on hyvä ja tutus-

tumisen arvoinen työkalu. Perussääntönä on pyrkimys estottomaan ilmai-

suun ja kritiikittömään ilmapiiriin. Mahdollisimman monen idean löytämi-

nen ja niiden jatkokehittely on olennainen osa aivoriihtä. Ryhmätyönä tehty

aivoriihi on toimiva, kun vetäjänä toimii henkilö, joka on tutustunut asiaan

tarpeeksi hyvin. Kirjoittakaa yhteinen otsikko taululle laukaisualustaksi. Ja-

otelkaa sen jälkeen otsikko eri vaihtoehtoihin ja jatkakaa hyvien ja huonojen

puolien listaamisella. Mihin tulokseen päädytte?

Ideointiharjoitus

Listaa niin monta käyttötarkoitusta kuin keksit tiilelle, käytetylle hehkulam-

pulle tai vaikkapa kännykänkuorille.



37

12. Ajankäytön hallinta

Tavoitteena on edistää ajankäytön hallintaa ja luoda tahokkuuden ilmapiiriä.

Harjoitukset

Vuorokauteni

Listataan paperille niitä asioita, joita kukin haluaisi tehdä, muttei ole vielä

tullut tehneeksi. Tämän jälkeen jokainen tarkkailee normaalin päivänsä kul-

kua ja miettii, mitkä ovat passiivista aikaa hänen päivässään. Joutohetkiä

olisi hyvä hyödyntää. Voisiko näitä hetkiä hyödyntää listaamiimme asioi-

hin? Jatketaan listaa etsimällä vuorokaudesta ne hetket, jolloin on eniten

energiaa ja keskittymiskyky on parhaimmillaan. Mikä on hyvä hetki ideoin-

nille ja suunnittelulle? Mitkä hetket sopivat mihinkin? Jokapäiväinen puoli-

tuntinenkin tuottaa pitemmällä ajanjaksolla monia osaamisia ja tyydytystä

tuottavia iloja. Valitse itsellesi hetkiä mielikuvitteluun ja unelmointiin. Kii-

reettömät ja rentouttavat hetket ovat korvaamattomia luovan työskentelyn

pohjia ja vaeltavien ajatusten maaperiä. Varaa hetket kalenteriisi ja toteuta

ne!

Persoonallisuuteni vahvat puolet

Monilla meillä on puutteellinen käsitys omista vahvuuksistaan. Heikkoudet

ja ongelmat tunnetaan kyllä melko hyvin. Jotkut koettavat peitellä huo-

nommuudentunnettaan kerskailevalla tai koppavalla käytöksellä. Tämän

harjoituksen tarkoituksena on tuoda esiin myönteisiä luonteenpiirteitä.

Ryhmä kokoaa aivoriihessä myönteisiä ominaisuuksia, joista laaditaan luet-

telo kaikkien nähtäville. Esimerkkejä myönteisistä ominaisuuksista: harkin-

takykyinen, avulias, luova, seurallinen, huolellinen, täsmällinen, luotettava,

ystävällinen, iloinen, reilu, rehellinen…Jokainen leikkaa paperiarkin kah-

deksaan osaan ja kirjoittaa kullekin paperinpalalle yhden myönteisen piir-

teen. Sitten kukin järjestää lappusensa siten, että ensin ovat ne piirteet, jotka

hän kokee miellyttävimmiksi, ja viimeisenä ovat vähiten miellyttävät piir-

teet. Kaikkien tulee pyrkiä olemaan mahdollisimman rehellisiä, sillä kukaan

muu ei näe lappusia. Pyydä harjoituksen päätteeksi jokaista kirjoittamaan,

mitkä kaksi uutta asiaa hän on oppinut itsestään.
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13. Sisäiset voimavarat

Itsetuntemus ja sisäisten voimavarojen vapautuminen tukevat henkilökoh-

taisen luovuuden löytämistä. Jokaisella on varmasti vielä löytämättömiäkin

ominaisuuksia ja vahvuuksia, joiden etsimisen tukeminen on tärkeää. Medi-

taatio ja itsetutkiskelu vaativat pitempiaikaista perehtymistä, mutta niissä

alkuun pääsyä voidaan tukea erilaisten keinojen ja tapojen opettamisella.

Harjoitukset

Kuka sinä olet

Millainen sinä olet - millainen haluaisit olla? Kuvaile minäkuvaasi, mi-

näihannettasi ja itseluottamustasi. Mitkä ovat vahvoja puoliasi? Entä heikot

puolesi, joita haluaisit muuttaa? Millaisena ystäväsi pitävät sinua? Ketkä

ovat vaikuttaneet eniten minäkuvaasi ja minäihanteeseesi? Kysymyksiä voi-

daan käyttää kirjoittamisen innoittajina tai vain pohtia itsekseen. Itsetunto-

keskustelua voidaan jatkaa seuraavilla kysymyksillä: Mikä on itsetunto? Mi-

tä hyvästä tai huonosta itsetunnosta seuraa? Mikä oli ratkaiseva kokemus,

jolloin tajusit, että riität ja olet hyvä? Missä tilanteissa tuo helposti unohtuu?

Mitä teet vahvistaaksesi itsetuntoa tietoisesti? Miten oppilaat voisivat tukea

toistensa itsetuntoa?

Oma ongelma

Jokainen oppilas saa miettiä hetken omassa elämässään olevaa ongelmaa tai

pohdintaa vaativaa asiaa. Mietinnän jälkeen asiat piirretään paperille niitä

kuvaavin värein. Tämän jälkeen jatketaan henkilökohtaista tarkastelua. Tar-

kastelun jälkeen otetaan jokin mukava väri ja jatketaan piirrosta piirtäen sitä

mukavamman näköiseksi. Jatketaan ajatusleikillä: ”Kun jonakin aamuna he-

rään, on ongelma ratkennut.” Miltä silloin tuntuu? Jokainen tarkastelee mie-

lessään vastauksia. Tällainen pohdintaharjoitus auttaa muotoilemaan tavoit-

teita, joihin pyritään.

7.1.3 Työyhteisön luovuuden edistäminen
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14. Luova työyhteisö

Luova ilmapiiri ryhmässä tukee tietenkin myös yksilön luovuutta. Ryhmän

ilmapiiri yleensä ja sen mahdollisuudet luovuuden ilmaisemiseen toimivat

innovaatioiden pohjana.

Harjoitukset

Nouda pallo

Ryhmälle annetaan seuraavanlainen ongelma ratkaistavaksi. Pingispallo on

betonilaattaan upotetun teräsputken pohjalla. Putken pituus on 15 senttiä.

Käytössäsi on 35 metriä pyykkinarua, kulhollinen aamiaishiutaleita, kannul-

linen maitoa, ruuvitaltta, rautalankainen vaateripustin, ruuviavain ja hehku-

lamppu. Kuinka monta erilasia keinoa keksitte pallon saamiseksi ulos put-

ken pohjalta ilman, että pallo, putki tai lattia vahingoittuvat? (Kaatamalla

maitoa putkeen pallo nousee maidon pinnan mukana ylös, vaateripustimesta

pinsetti…)

Aurinko

Harjoittelijoille jaetaan (keltainen) paperi, ja heitä pyydetään piirtämään sii-

hen auringon kuva. Auringossa tulee olla yhtä paljon säteitä kuin ryhmässä

on harjoittelijoita. Jokainen harjoittelija kirjoittaa auringon keskelle nimen-

sä. Auringot pannaan kiertämään ryhmässä, ja jokainen kirjoittaa yhden

myönteisen asian kyseessä olevasta harjoittelijasta hänen aurinkonsa yhdelle

säteelle. Tämä kannattaa tehdä vasta sitten, kun harjoittelijat tuntevat toisen-

sa hieman paremmin. Purku: Voidaan keskustella seuraavista kysymyksistä:

Tunnistitko itsesi? Tuliko yllätyksiä? Millaisia? Oliko helppo kirjoittaa toi-

sista myönteisiä asioita?

15. Ryhmässä luominen

Yhteisen luomisen ja innovaatioiden tuloksellisuus tarvitsee roolien ja pro-

sessien tuntemista ja yhteisiä kokemuksia. Ryhmän toimivuuden lisääminen

ja turvallisuuden asteen kohoaminen tarvitsevat yhteisiä onnistumisen ja tu-

kemisen kokemuksia.

.
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Harjoitukset

Ariadnen lanka

Erilaiset pähkinät ja arvoitukset ovat hyviä ryhmässä tehtäviä ongelmanrat-

kaisu ja innovaatioharjoituksia. Ohjaaja antaa ryhmälle yhteisen arvoituk-

sen, jonka ryhmä ratkaisee keskustelemalla. Ryhmä voi kysyä ohjaajalta

tarkentavia ja yksinkertaisia kyllä/ei vastauksia tuottavia kysymyksiä. Tari-

nat: Mies tulee baariin, tilaa juoman ja rupattelee tarjoilijan kanssa. Tarjoili-

jatar kirkaisee, mies kiittää häntä ja poistuu. Mitä tapahtui? (Miehellä oli

hikka ja tarjoilijatar kirkaisi säikähdyttääkseen miehen ja saadakseen hikan

loppumaan.) Kauko ja Vilma makaavat hengettöminä lattialla. Ikkuna on

auki. Ruumiiden lähellä on pieni vesilammikko ja särkynyttä lasia. Keitä

Kauko ja Vilma olivat ja miten he kuolivat? (He olivat kultakaloja. Ikkunas-

ta oli tullut tuulenpuuska, joka puhalsi kultakalamaljan lattialle, se hajosi, ja

kalat kuolivat.)

Palautteen anto

Kunkin ryhmän jäsenen selkään teipataan paperilappu. Kukin osallistuja saa

samanlaisen kynän. Kunkin tehtävänä on kirjoittaa muiden selkiin vähintään

yksi positiivinen, kannustava tai rohkaiseva lause tai kehotus kustakin ihmi-

sestä. Kun kaikki ovat kirjoittaneet kullekin viestinsä, kynät kerätään pois,

ja kukin saa lukea muiden hänestä kirjoittamat viestit itse.

16. Luovat toimintatavat

Yhteisön ja ryhmän toimintatavat vaikuttavat myös yksilön tapaan ja mah-

dollisuuksiin olla luova. Ryhmän toimintatapojen kehittämiseen luovem-

paan suuntaan voidaan käyttää erilaisia prosesseja, ehdotuksia, menetelmiin

tutustumista tai yhteisten kokemusten luomista.

Harjoitukset

Kolikko ja kohtalo

Ryhmä jaetaan pienempiin ryhmiin ja annetaan sattumanvaraisuuden toimia

päätöksentekijänä. Jokainen pienryhmä tarvitsee kolikon ja muistiinpanovä-

lineet. Lähdetään ulos, ja lanttia heittämällä valitaan risteyksessä suunta,

mihin päin lähdetään, kruunalla vasempaan ja klaavalla oikeaan. Käytettä-
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vissä olevan ajan mukaan päätetään, kuinka monta heittoa tai minuuttia

matka saa kestää. Rajan tultua vastaan oppilaat tarkastelevat viimeiseksi tul-

leesta suunnasta jonkun asian tai tapahtuman ja kirjoittavat muistiin näke-

mästään. Jokapäiväiset tilanteet ja asiat voivat toimia myös inspiraation läh-

teinä. Luokkaan palattuaan ryhmät esittävät havaintojaan kertomalla, pat-

sailla, draaman keinoin tai jollakin muulla sovitulla tavalla.

Autiosaari

Yksilötyönä jokainen oppilas saa 15 minuuttia aikaa miettiä 20 asiaa, jotka

hän ottaisi mukaan trooppiselle autiolle saarelle. Saarella olisi jokin alkeel-

linen yöpymismaja ja ehkäpä joitakin kasveja syötäväksikin Listojen syn-

nyttyä oppilaat yhdistetään pareiksi, ja he saavat ottaa mukaan yhteensä 15

asiaa. Lopuksi voidaan vielä tehdä niin, että koko luokka saa ottaa mukaan

yhteensä 5 asiaa. Matkanpäätä voidaan vaihdella. Miten lista muuttuu, jos

matkakohde on napajäätikkö, miljoonakaupunki tai lautta merellä?

8 LOPUKSI

Luovuus ja luova toiminta ovat jokaisen omaisuutta; ne eivät kuulu vain tai-

teisiin. Luovuus ei ole myöskään erityisesti lahjakkaiden tai nerojen omai-

suutta. Luovuus on parhaimmillaan arkipäivässä tekemässä elämästämme

toimeliaampaa ja hauskempaa. Nykyään ollaankin sitä mieltä, että jokainen

voi oppia ajattelemaan ja tuottamaan luovasti ja uusin näkökulmin.

Opettajalla on vanhempien ja muiden kasvattajien ohella avainasema luo-

vuuden tukijana. Tärkeää olisikin erilaisten ajatusten ja ideoiden lennon ja

byrokraattisen koulumaailman yhdistäminen. Luovuus vaatii toteutuakseen

aihealueen tuntemista, tietoa materiaaleista ja melko paljon muuta pohjatie-

toa. Ainakin tässä valmentautumisvaiheessa opettajat ovat omimmillaan.

Joustava ja sujuva ajattelu saa tarvitsemaansa pohjaa ja uskallusta kaikkien

aiempien ajatusten hylkäämisessä.

Nykykasvatuksessa ihmetellään ihmisten kykenemättömyyttä tuntea, tunnis-

taa ja nimetä tunteitaan. Vapaus on mahdottoman suuri, pystymmekö kan-
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tamaan vastuun näistä valinnoista? Hedonistinen kulttuuri ajaa meitä ”minä-

minä”-maailmaan. Jatkuva hyvänolon ja nautinnon hakeminen ja loputto-

massa informaatiotulvassa eläminen ovat ristiriidassa todellisuuden kanssa.

Mikään ei tunnu miltään. Emme osaa hypätä pois karusellista, vaikka pää on

jo pyörällä. Oman itsen jatkuva palvominen saa sokeaksi ja vähentää luovia

ratkaisuja ja valintoja.

Luova toiminta on hyvä tapa tuntea ja oppia tuntemaan. Ihminen tarvitsee ti-

laa kokea turvallista pelkoa, turvallista syyllisyyttä, turvallista ihmetystä…

Turvallinen tila kokea opettaa nimeämään ja käsittelemään tunteita ja ympä-

röivää maailmaa. On vain löydettävä se tila omasta ajastaan ja ajatuksistaan.

Usein taiteen ja mielikuvituksen luomat todellisuudet ovat vaikuttavampia

kuin jo olemassa olevat. Yksi syy tähän on varmastikin juuri tilan antaminen

kokemiselle sekä sen seurausten ja merkitysten etsiminen. Taidenäyttely,

näytelmä, konsertti, kurssi yms. on paikka ja tilanne, johon mennään etsi-

mään merkityksiä, elämyksiä, sanomaa ja nautintoa. näitä merkityksiä tulisi

voida etsiä ihan vaan arkipäivästäkin.

Vahva itsetunto ja keinot ilmaista itseään vaalivat luovuutta ja ammentavat

voimaa rikkaampaan elämään. Toiseuden hyväksyminen sekä erilaisuuden

ja samanlaisuuden kokemukset antavat tunnetta hyväksytyksi tulemisesta.

Tästä syntyy rohkeus olla oma itsensä, uskallus yrittää ja oppia kaikkia kun-

nioittava vuorovaikutus. Kasvattajilla on suuri vastuu olla tukemassa kaik-

kea tätä ja vieläpä yksilöllisesti.

Luovuus on monia osa-alueita kattava laaja aihepiiri, jossa riittää näkökul-

mia. Kehittämishanketta tehdessäni törmäsin moniin asioihin, jotka täytyi

rajata tämän työn ulkopuolelle, mutta jäivät silti mieleen pyörimään. Kiin-

nostus heräsi esimerkiksi eri luovuuden alueiden kehittämisestä ja tukemi-

sen mahdollisuuksista. Minulle itselleni tämän työn tekeminen on vahvista-

nut ennakkokäsityksiäni ja kiinnostustani luovuutta kohtaan. Olisi mielen-

kiintoista päästä käytännössä testaamaan laatimani opetuskokonaisuus juuri

tuollaisena kokonaisuutena.
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